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Som frarngått av inledningskapitlet är huvuduppgiften i denna stu

die att belysa den svenska industrins internationella konkurrens

kraft mot bakgrund av de svårigheter som' under 1970-talet drab

bat den svenska ekonomin. Hur stora är egentligen strukturproble

men i industrin, och vari består de? Är det rnöjligen så att debat

ten i alltför hög grad kornrnit att röra sig om vissa s k krisbransch

er? Hur har investeringsutvecklingen egentligen sett ut de se

naste årtiondena, OIn man tar hänsyn till inte bara rnateriella

utan även immateriella investeringar? Vilka begränsningar kan för

hållandena på arbetslnarknaden förväntas utgöra på den industriel

la tillväxten under 80-talet? Hur är den svenska industrin rustad

i tekniskt avseende, särskilt vad gäller elektronik och InateriaItek

nik? Vilka är den svenska industrins främsta konkurrensfördelar

i dag? liur ser konkurrenssituationen ut i några av våra viktigaste

branscher? Detta är exempel på frågor som behandlas i detta ka

pitel, som utgör dels en salnrnanfattning av huvudresultaten i de

f öljande kapitlen, dels en syntes av dessa resultat och andra

forskningsresultat både vid IUI och på annat häll.

varje ekonomi socn växer påg~r ständig förändring. Nya produk

ter kornrner till, andra åldras och- slås ut. Nya maskiner kornrner
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till och ersätter gamla - och kräver. oftast ny organisation för

a tt kunna utnyttjas rationellt. r-~ya f öretag bildas; det är ofta det

enda sättet att förverkliga nya ideer. Men i och rned att det

som är nytt växer, hotas så småningom det garnla i den process

som av Joseph Schumpeter kallats "creative destruction". Det ar

detta sorn SchUinpeter såg som sj älva kärnan, drivkraften, i det

kapi talistiska systemet. Strukturornvandling är det svenska ord

sorn oftast förknippas rned denna process. Det finns både en posi

tiv, nyskapande, sida av strukturornvandl ingen och en negativ

(eller avvecklings-) sida. Således finns det vid var je tidpunkt ett

antal företag, arbetsställen, avdelningar etc, som hotas av ned

läggning eller ornstrukturering. Så länge nya enheter kOlnrner till

i stället, utgör detta inget problem för aggregatet av företag,

ä ven om det gör det f ör individer. Problern uppstår f ör ekonoinin

eller f ör industrin sorn helhet endast om denna ornvandlingspro

cess av någon anledning f örhindras, så att omvandlingsbehovet ac

kumuleras, eller om behovet av strukturolnvandling plötsligt ökar

starkt, så att utslagningen av garnla enheter går fortare än till

kornsten av nya.

Att rnä ta behovet av strukturornvandling är naturligtvis svårt, ef

tersorn det i så hög grad är en fråga Orn förväntningar och

tolkningar av signaler från marknaden. Ett sä tt är att, såsorn

skett i en tidigare publicerad JUl-studie (Josefsson & ~)rtengren,

1980) se prisförskjutningar som ett mått på behovet att omförde-

la resurser, eller otnvandlingstrycket (se figur 1). Mätt på detta

sä tt var behovet av strukturornvandling särskilt stort under 1920

talet i sarnband lned den s k deflationskrisen, under andra världs

krigets sista år saInt under 19.50-talet i sarnband med att världs

handeln började korn rna igång efter kriget. Därernot präglades

1960-talet av ett relativt Ligt ornvandlingstryck fraln till den förs

ta oljeprischocken 1973-7't. Då ökade spridningen i prisutveckling

kraftigt. Det rörde sig ernel1ertid enligt figuren on. tillfälliga för

skjutningar. Omvandlingstrycket återgick snabbt till en nivå SOin

inte låg näinnvärt över 1960-talets.



O/o

Figur l. Omvandlingstryck och omvandling_ i svensk industr i

1913-77. Genomsnittlig spridning i relativpris- och

produktionsvolym utveckling över 5-årsperioder

Procent per år.
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A.nm: Varje punkt på kurvorna anger genomsnittlig årlig sprid
ning mellan branscherna under de föregående 5 åren.

Källa: Josefsson & Örtengren, 1980, s 292.
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Den faktiska strukturornvandlingen är lättare att lnäta. Ett sätt

är att sorn i ovan närnnda studie se spridningen i produktionstill

växt sorn ett mått på ~ sida hos strukturornvandlingen, nämligen

f örskjutningar mellan branscherna. Den rnissar dock struktur

oiTlvandlingen ino:n branscher och f öretag.1. Enligt figuren har

branschf örskjutningarna minskat i styrka oavbrutet sedan 1930

talet frain till 1970-talet då de planat ut på en låg nivå. Liknande

resultat, dvs ingen trendmässig förändring i strukturolnvandlingens

styrka under 1970-talet, har erhållits i en annan IUI-studie (I-Iolm

lund, 1981) där förskjutningar i sysselsättning mellan branscher an

vänts SOI11 rnått på strukturornvandling. Vidare konstaterades att

strukturförskjutningarna legat avsevärt lägre i Sverige än i Dan

mark, Norge och Finland. Resultaten tyder på att behovet av om

vandling ökade kraf tigt i rnitten av 1970-talet, men att det rörde

sig om en tillfällig uppgång. Det ökade omvandlingstrycket ledde

ernellertid inte till snabbare strukturolnvandling. En rimlig tolk

ning av det lntr äffade synes vara följande.

Det ökade ornvandlingstrycket 1973-1975 var begr änsat till vissa

väl avgränsade sektorer i industrin - de s k krisbranscherna. Av

olika skäl hölls den nödvändiga strukturolnvandlingen tillbaka i

dessa sektorer. I stora delar av industrin fortgick därer110t struk

turornvandlingen i "nonnal" takt. Svensk industris anpassningspro

blem skulle enligt denna tolkning inte gälla hela industrin, inte

ens st örre delen, utan de väl avgr änsade verksafnheter son1 inte

"tillä ts" reagera ,på prissignalerna 1973-75.

Det finns flera faktorer sorn stöder hypotesen att industrins struk

turproblern är väl rtvPlÄnsade. net har länge stått klart att an-

l Enligt en tidigare ItJI-studie (=arl')<)on, rn fl, 1979, s 107-137)
f0rklaras en stor del (ca hältten) av produktionstillväxten i indu
strin under efterkrigstiden av förändrad produktionssamrnansätt
ning, dvs strukturolnvandling. Därav utgör f örändringar på bransch
nivå ungefär hälften; resten utgörs av förändringar på lägre aggre
geringsnivåer ända ned till enskilda anläggningar inorn företag.
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passningsproblernen är betydande i flera s k krisbranscher: järn

rnalmsgruvorna, Jarn- och stålindustrin, varven, sj öfarten och

skogsindustrin. Dessa är de branscher SOln studerades i IUI:s senas

te långtidsbed örnning och vars problern därf ör inte diskuteras när

mare här. Ytterligare en bransch rned liknande svårigheter är teko

industr in. Även orn det gi vctvi s finns likartade problcrn ocks~ i

andra industribranscher, förefaller de inte vara större än sorn nor

inalt kan förväntas i en dynarnisk ekonoIni.

Att anpassningsproblernen är stora i vissa sektorer - men väl av

gränsade - antyds bl a av att statens extraordinära (icke perfnanen

ta) stöd till krisdrabbade företag sedan 1970-talets rnitt varit

mycket skevt fördelat. Under perioden 1977-79 gick h~ilften av

detta st öd till varven och ytter ligare en f järdedel till handelsstål

verken, med den resterande fjärdedelen f ördelad huvudsakligen på

skogsindustrin, järnlnalrnsgruvorna och tekoindustrin. Se tabell 1.

Räknar rnan oln detta st öd i I örhållande till antalet anställda,

visar sig varven, handelsstålverken och gruvorna vara de i sär-

Summa bidrag och lån förhållande till
förädlings- löne- antal
värde surnrna anställda

Mkr % % Tkr

---_.-.- - --._--_.-- .._......__.- -_.__.__ ...-._ .._._-_ .._-------_..- -_ .._--------_.,------
Varv 9 094 72,3 120,2 282

Stål 4 480 35,6 33,4 92

Skog 2 Ol2 ll,2 12,4 32

Gruvor l 666 32,9 41,2 100

Teko l L~5 9,5 11,6 21

Hela
industrin 20 238 6,9 8,5 21

Källa: Carlsson, Gergholln, Lindberg, 1981, s 37.
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klass st örsta st ödrnottagarnd. I varven svarade krisst ödet under

den aktuella per ioden f ör mer än hela lönesurn rnan eller 280 000 kr

per anställd salnlnanlagt under de tre åren.

At t problernen är begr änsade till ett fåtal branscher inom indust

rin frarngår också delvis av att de f örluster av marknadsandelar

på OECD-marknaden SOin svenska varor råkat ut f ör efter 1960

talets rnitt har varit koncentrerade till järnrnalrn, skogsprodukter

och textilvaror, medan rnarknadsandelarna f ör andra produkter

varit oförändrade (exernpelvis verkstadsprodukter sarnt järn och

stål, dvs huvudsakl igen specialstål) eller ökat (kemiska produkterJ.
Se figur 2.

Även vinstmarginalutvecklingen i industr in visar, med undantag

f ör de senaste åren, att problernen är begränsade huvudsakligen

till vissa krisbranscher (dvs gruvor, järn- och stålindustri, skogs-

industri sarnt varv)l. 'Se figur 3. För industrin sorn helhet har tren

den f ör bruttovinstrnarginalen varit svagt nedåtriktad under hela

perioden sedan 1950-talets början. .Även verkstadsindustrins trend

har var it svagt avtagande. Den st örsta rn inskningen har dock in

tr äffat i krisbranscherna, särskilt efter 1975.

Om man ä ven tar hänsyn till vinst efter finansiellt netto och bok

f öringsrnässiga avskrivningar och sä tter dessa i relation till brutto

intäkterna, frarnträder den bild sorn ges i figur 4. Där visar sig

denna vinstrnarginal ha sjunkit kraftigt i krisbranscherna, rnedan

den varit nära nog oförändrad i den övriga industrin. Den lilla

rninskning sorn har skett där kan m öj ligen bero på en förskjutning

t I fortsä ttningen av detta kapitel avser, l)iTl ej llnnat anges, be
teckningen "krisbransch" följande branscher: gruvor (S~I 2), träva
r~illJustri (33), JnaSSd- och pappersindustri (34-11), järn- och stål
verk (37) samt varv (3841). Beteckningen innebär givetvis inte att
all verksarnhet i de ber örda branscherna är olönsarn - i var och
en finns både expansiva och lönsarnrna f öretdg, t ex många rnassa
och pappersf öretag, och flera speclalstålf öretag. .Även utan f ör de
angivna branscherna finns företdg i kris, t ex i tekoindustrin,
delar av verkstadsindustrin (Luxor, Data~aab) etc. Begreppet kris
bransch används därför här enbart för att görd en ~tatistisk grov
sorter inge
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Vinst efter finansiellt netto _och bok! öringsrnässiga

avskrivningar _ i relation till bruttointäkter i industrin
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av produktionen mot branscher rTled låga kapi talkrav och därf ör

norrnalt sett låga vinstrnarginaler.l

Som frarngår av figur 5 har krisbranschernas bidrag till den sven

ska ekonomin rninskat även i andra avseenden sedan 1950-talets

mitt. Deras andel av industrins förädlingsvärde och brutto över

skott rninskade från 35 till 26 96 respektive fr~n 40 till 20 1.)6.

Sarntidigt rninskade deras andel av den svenska exporten av indu

strivaror från 66 % till 37 %. Under sarnrna period ökade verk

stadsindustrins andel från ca 20 % till 45 %. (Eliasson m fl,

1981, s 321-2 sarnt kompletterande egna ber äkningar). Trots deras

rninskade ekonomiska bidrag fortsatte råvarubranscherna att absor

bera en ökande andel av arbetskrafts insatsen i industrin, medan

därernot andelen av industrins investeringar rninskat.

Man kan således konstatera att 70-talet innebar en fortsä ttning

på de långsiktiga tendenser till f örsvagad konkurrenskraft SOl ()

kännetecknat våra råvaruindustrier sedan 1950-talet. Samrna ut

veckling gä llde också teko- och varvsindustr ierna. Så länge det

fanns andra branscher sOln kunde expandera (med bibehållen lön

sarnhet), utgjorde detta emellertid inget st örre problein f ör den

svenska ekono/nin.

Varf ör ledde då inte den rninskade lönsarnheten i de branscher

sorn sedan skulle visa sig bli "krisbranscher" till en snabbare

överföring av resurser till andra branscher? Varför fortsatte man

att investera i projekt SOln i efterhand skulle visa sig bli felinves

teringar och då särskilt åren 1974/75?

Det faktum at t vinstrnarginalutveckJingen i industrin vid en
el1kel disaggregering visar sig så olik den aggregerade vinstrnargi
nalutvecklingen visar dels att aggregerade rnått ibland döljer in
tressanta fakta, dels att det är nödvändigt att göra väsentligt
mera detaljerade studier för att kunna dra säkra och korrekta
slutsatser. Här finns gott orn 'utr yrn me f ör f ördjupade studier.
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Verkstadsindustrins och "krisbranschernas" andel av

industrins inves.teringaG- sysselsä ttning och f ör äd

lingsvärde 1954-1980
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Ett skäl är givetvis den naturliga tr öghet som finns i var je' ekono

mi. Även orn lönsaJnhetsutsikterna är bättre på andra områden, är

företagen genom sin kompetens, organisation och redan gjorda in

vesteringar bundna till sitt eget område. J)e vinster man gjort i

tidigare perioder plöjs därf ör gärna ner i den egna rörelsen.

Denna tendens förstärks genom utformningen av skattesystemet

sorn gör det mycket of.ördelaktigt att ta frarn och dela ut vinster

som beskattas både i företagen och hos aktieägarna, jämfört rned

att investera vinsterna och skjuta skatteskulden framf ör sig.

(Eliasson m fl, 1979, s 112-13, samt Eliasson & Lindberg, 1981.)

Dessutom medf örde den internationella konjunkturuppgången 1973-74

och det relativt gynnsamma svenska kostnadsläget (till f öljd av in

hernsk åtstrarnning 1971-72) att företagens vinstf örväntningar

steg. Inorn både varvs- och stålindustrin fanns stora utbyggnadspla

ner globalt sett. Oljekrisen medf örde att överoptirnisrnen i dessa

båda sektorer br öts, men först rned viss eftersläpning. Uppbyggna

den av råvarulagren i västvärldens industriländer ledde till tillfäl

ligt rnycket höga priser, vilket gynnade de svenska råvaruf öret~

gen och resulterade i kraftiga vinst ökningar. Trots att en stor del

av dessa vinster sålunda betingades av tillfälliga pris ökningar , tol

kades vinst ökningen på många håll som om den långsiktigt sjun

kande lönsamhetstrenden var bruten l. Följden blev en mycket

kraftig investeringsuppgång, särskilt i varv, stålindustri och skogs

industri, sorn kulminerade först 1976. Den inhemska ekonorniska

politiken, som gick ut på att f ör Sveriges vidkommande överbryg

ga den extrerna lågkonjunktur som drabbat hela världsekonomin

efter oljekrisen i tron att en vändning uppåt var nära f öreståen

de, bidrog också till den kraftiga investeringsverksarnheten. Men

det var huvudsakligen krisbranscherna sorn investerade. Se figur

6: Rensar rnan bort dessa, finner man att investeringsuppgången i

den övriga industrin var rnycket rnåttlig. Denna utveckling medf ör

de att de svenska krisbranscherna fick en kraftigt ökad produk

tionskapacitet just när botten gått ur den internationella markna-

Varningar f är detta saknades inte; se t ex ~us~ikonj~nktu

~, Hösten 1974, s 8.
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Materiella investeringar i industrin med fördelning

på krisbranscher och övrig industri 1965-1980

Fasta priser. Index 1970 = 100
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den. F öljden blev en enorrn överkapacitet och stora f örluster och

därf ör ett stort behov av utslagning av överfJ ödiga äldre anlägb

ningar.
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Det var i detta sammanhang och i syfte att f örhindra just en

sådan utslagning av f öretag och anläggningar och undvika en stor

öppen arbetslöshet sorn staten gick in med mycket stora subven

tioner till de krisdrabbade f öretagen. Som visas i en redan publi

cerad JUl-studie (Carlsson, Bergholm, Lindberg, 1981) förhindrades

härigenom en stor del av den strukturella anpassningen. Det är

inte bara så att sysselsä,ttningen har upprätthållits i de stödmotta

gande företagen; genom lönesubventioner till dem har deras löne

nivå hållits uppe och gjort det svårare f ör icke st ödnlottagande

f öretag att rekrytera folk. Även genom att st ödf öretagen med

hj älp av subventioner har gått in på nya produkter och därvid

trängt undan andra f öretag från deras traditionella rnarknader har

expansionen i den "friska" delen av industrin hållits tillbaka. Det

pris sorn svenska folket får betala f ör en bibehållen kortsiktig sys

selsä ttning, produktion och export i krisf öretagen är försämrade

f örutsä ttningar f ör tillväxt på längre sikt.

Det ovan anförda kan samrnanfattas på följande sätt. Den interna

tionella utvecklingen under 1970-talet har medf ört global överka

pacitet i vissa branscher. Situationen i Sverige f örvärrades av

såväl genuina felinvesteringar (dvs resultatet av rena felbedöm

ningar av marknads- och prisutvecklingen) sorn en misslyckad in

hemsk stabiliseringspolitik. Den nödvändiga anpassningen av den

svenska produktionsinriktningen och -kapaciteten har vidar~ försvå

rats av den socialvårdspolitik f ör företag sorn det senaste decenni

ets industripolitiska stödåtgärder utgör. Resultatet inför 80-talet

är en alltjämt bestående' överkapacitet och/eller inoptirnaJ före

tags- .och anläggningsstruktur samt en föråldrad kunskaps- och

produktmix rned tyngdpunkt i vissa branscher. Liknande problern

finns givetvis i alla sektorer inorn industrin, men de har fått ex

traordinär omfattning i de s k krisbranscherna. I övriga branscher

synes strukturornvandlingen i stort sett ha fortsatt som tidigare.
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2.3 Den "friska" industrisektorn för liten

Vid sidan av detta strukturproblem i vissa branscher finns ett

annat, mera övergripande strukturproblem, sorn dock sarnmanhäng

er med det förra, nämligen alltför liten produktionskapaci tet

(eller konkurrenskraft) i den "friska" delen av industrin, dvs utan

för krisbranscherna. 1980 var värdet av den svenska varuexporten

inte tillräckligt f ör att ens täcka varuimporten (dvs handelsbalan

sen var negativ). Eftersom dessutom importen av tjänster klart

översteg tjänsteexporten (i likhet med varje år sedan 1974), var

bytesbalansen (saldot av varu- och tjänstehandeln) ännu mera ne

gativ. Den f ör utländsk konkurrens utsatta sektorn i Sverige är

med andra ord inte tillr äckligt konkurrenskraftig f ör att med

minst bibehållen lönsamhet kunna tränga undan utländska konkur

renter.

Som redan framhävts, beror detta i stor utsträckning på just att

alltf ör mycket resurser under det senaste årtiondet ägnats åt kris

branscherna. Men en stor del av utvecklingen har också orsakats

av den alltför expansiva ekonotniska politiken. Detta visas bl a i

ett par studier av utvecklingen av den svenska exportens rnark

nadsandelar (Horwitz, 1980 och 1981).

Som visas i figur 7 ökade den svenska exportens andel av världs

handeln frarn till mitten av 1960-talet. Den relativa minskningen

i råvaruexporten uppvägdes (ner än väl av ökade marknadsandelar

för andra varor. Från mitten av 1960-talet vände utvecklingen,

dvs Sverige började förlora marknadsandelar. Den totala svenska

exportens marknadsandelsf örluster var ernellertid relativt rnåttliga

fram till 1973, f ör att därefter öka kraftigt. Enligt Horvvitz ana

lys var de ökade marknadsandelsf örlusterna efter 1973 hänf örliga

fr ä mst till ökade inhernska kostnader och den svenska exportens

geografiska inriktning snarare än till dess 'varusarnmansättning.

Med hänsyn till den ovan beskrivna utvecklingen vad gäller vinst

marginaler och industrist öd synes alltså den svenska råvaruexpor-
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ten ha hållits uppe under 1970-talets andra hälft tiH priset av

mycket stora f örluster i företagen och betydande subventioner.

Trots att subventionerna r~ducerat f örlusterna av marknadsandelar

på råvarusidan har konkurrenskraften på andra ornråden inte vari t

tillräcklig f ör att, uppväga rnarknadsandelsförlusterna. I frånvaro

av subventionerna skulle den totala svenska exportens marknadsan-
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delar på kort sikt ha minskat ännu mera - men f örutsä ttningarna

f ör att vinna marknadsandelar på nya oInråden på län.gre sikt skul

le :ha--varit bättre.

Den br~stande anpassningen till förändrade betingelser på världs

marknaden beror således på en blandning av felinvesteringar,

_misslyckad stabiliseringspolitik och anpas~hingshindrande subven,..

ti~nspolitik. Dessutom tyder rnycket på att den svenska ekono

mins marknadsmässighet har minskat kra!tigt under det senaste år

tiondet. Enligt en grov kalkyl i IUI:s senaste långtidsbedölnning

(Eliasson, m fl, 1979, s 109) styrs endast ungefär en tredjedel av

den totala konsumtionen i Sverige av marknadspriser, om rnan -f ör

utsätter: att, den. offentliga sektorns tjänster inte prissät.ts enligt

marknadsprinciper och även tar hänsyn till -prisregleringar och kon

kurrensbegränsningar.

Ut över dessa strukturproblem i industrin - vilka andra faktorer kan

tänkas utgöra problem eller begränsningar för den industriella ut

vecklingen på 1980-talet? I syfte att besvara denna fråga diskute

ras de följande avsnitten industrins investeringar och kapi tal

behov, situationen på arbetsrnarknaden, särskilt vad gäller industrins

rekryter ing, sarnt läget betr äffande industrins beredskap' och kun

skapsbas på två teknikområden, närnligen elektronik och: nya indu

striella material.

3. Industrins k,apitalbildning

3.1 Investeringsutvecklingen under 60- och 70-talen

Ovan konstateraqes att en betydande del av uppgången i industri

investeringarna i materiellt kapital (dvs byggnader, maskiner .etc)

under 19.70-talets f örsta hälft i sj älva verket utgjordes av fel

investeringar. Räknar rnan bort investeringarna i krisbranscherna,

där det funnits ett betydande inslag av felinvesteringar, visar sig
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investeringsutvecklingen ha varit ganska Jamn under hela årtion

det, dvs både uppgången frarn till 1976 och nedgången därefter

dämpas. Se figur 6 ovan. Det kan också noteras att den materiel

la kapi talbildningens minskning under senare år delvis kan tillskri

vas en f örskjutning av den industriella tillv äxtens tyngdpunkt mot

branscher med relativt låga materiella investeringskrav. I kapitel 3

där kapitalbildningsfrågorna studeras rnera i detalj, konstateras

också att lnvesteringsboomen i Sverige 1973-76 starkt avvek från

rn önstret i andra industriländer. Vidare visas att andelen maskiner

och inventarier av de totala industriinvesteringarna i Sverige

under 70-talet fortsatt att öka trendnlässigt. Detta gäller även

f ör perioden 1976-80, då investeringsvolYlnen rninskade. Ökningen

av investeringarna i maskiner och inventarier i förhållande till in

vesteringarna i byggnader och anläggningar kan åtrninstone delvis

tolkas så att investeringarna i ökad grad varit inriktade på ratio-·

nalisering och i rninskad grad på kapacitetsutbyggnad.

Invester ingsutvecklingen frarnstår etnellertid i ny dager Oln man

begreppet investering inr äknar inte bara materiell kapi tal bildning

utan även imrnateriell sådan. Det ilnrnateriella kapitalet består

av "mjuka" investeringar i form av t ex utbildning av arbetskraf

ten, forskning och utveckling sarnt ä ven satsningar på' marknads

föring, f örsäljningsorganisation och service-apparat. Dessa forrner

av kapital är dock sv~ra att mäta. Den irnmateriella kapitalbild

ning som är lä ttast att mäta är FoU-utgifterna. Som framgår av

figur 8 har FoU-utgifterna i f örhållande till produktionsvolyrnen

(mätt i förädlingsvärde) i industrin ökat nästan oavbrutet från 2,5 <1(,

1965 till 4,5 % 1980. Läggs FoU-utgifterna till de materiella

invester ingarna visar sig sum rnan av dessa båda komponenter i re

lation till förädlingsvärdet ha utvecklat sig helt annorlunda än en

bart de materiella investeringarna. Den stigande trenden för FoU

utgifterna har motverkat den fallande trenden f ör de materiella

investeringarna sett över hela 15-årsperioden. FoU-utgifterna ITtot

svarade ca 17 96 av de materiella investeringarna år 1965 och

hade vid 1970-talets slut stigit till ca 35 %.
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Dessa utvecklingstendenser blir ännu tydligare oln rnan bortser

från krisbranscherna. Då visar sig enligt figwr 9 FoU-utgifterna

ha ökat från 2,9 % av förädlingsvärdet 1965 till 5,3 96 1980,

rnedan investeringskvoten f ör rnateriella investeringar har varit i

stort sett oförändrad över hela perioden.

Den starka uppgången i FoU-investeringarnas andel av förädlings

värdet i industrin beror på två faktorer: dels en ökad FoU-intensi

tet i de flesta branscher, dels en relativt snabb produktionstill

växt i de mest forskningsintensiva branscherna Oäkemedels- och

verkstadsindustri, särskilt transportrnedel). Enligt OECD:s statistik

har den svenska industrin numera blivi t lika forskningsintensiv

som den arnerikanska, sorn tidigare haft den i särklass högsta

forskningsintensiteten. Se vidare kapitel 3.

Om, utöver FoU, även andra former av imrnateriel1 kapitalbild

ning kunde mätas, skulle det sannolikt visa sig att de totala

(materiella plus irnmateriella) investeringarna har ökat ännu krafti

gare under 1970-talet än som frarngår av figur 9. Exernpelvis

vore det intressant att kunna studera rnarknadsinvesteringarnas be

tydelse och utveckling över tiden. Dessa är av naturliga skäl

svåra att mäta - hur stor del av företagens försäljningsansträng

ningar kan sägas utgöra löpande omkostnader och hur mycket in

vesteringar f ör framtiden? En viss uppfattning orn storleksordning

en av dessa investeringar kan man dock erhålla genom att stude

ra svenska företags verksarnhet i utlandet. Som framgår av kapi

tel 9 har utlandsf örsäljningen från svenska f öretag sedan 1960-ta

lets mitt ökat väsentligt snabbare än hernrnaJnarknadsförsäljning

en; särskilt har f örsäljningen av varor som tillverkats av svenska

f öretag i utlandet ökat, men även exporten har ökat snabbare, än

hemrnaförsäljningen. Enligt Swedenborg (1981) har antalet anställ

da i svenska producerande dotterf öretag i utlandet ökat frän ca

150 000 1965 till ca 230 000 1978, medan antalet anställda i f ör

säljande dotterföretag ökat lrän 22 000 1965 till 54 000 1978,

dvs mer än en fördubbling.
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F ör att åstadkomma den ökade utldndsf örsäljningen har betydande

marknadsinvesteringar krävts, rnen tyvärr saknas uppgifter om

detta. Om man använder de svenska f öretagens totala direkta
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(fasta) invester ingar utlandet som .en grov indikator 1, finner

man att dessa under perioden 1965-69 motsvarade 16 % av indu

strins fasta investeringar i Sverige,att de ökade till l8 <)6 1970-74

och nådde 23 % 1975-79.2.

Dessa investeringar är naturligtvis inte direkt järnf örbara med in

dustrins investeringar i Sverige, eftersorn de hänf ör sig till verk

sarnheter utanf ör Sver ige. Men från f öretagens synvinkel utg ör de

ett rnått på deras expansionskraft. Skulle rnan lägga dessa invester

ingar till dern som redovisas i figurerna 8 och 9 ovan, skulle den

samrnanlagda investerings1<voten visa sig ha ökat rnarkant under

70-talet.

Utöver ovannärnnda materiella och irnrnateriella investeringar har

f öretagen under 70-talet gjort betydande kortsiktiga finansiella

placeringar. Andelen finansiellt kapita13 av det totala kapitalet

(balansornslutningen) i industrin (inkl, krisbranscherna) har således

ökat kraftigt. Efter att ha legat på ornkrlng 22 % under perioden

1970-74 ökade det finansiella kapitalets andel till 25 % under

1975 och 1976 för att sedan ligga kring 30 % 1977-1980. (Se SCB

Pressrneddelande nr 1981:286.) Särskilt synes de likvida medlen ha

ökat i f örhållande till balanso(nslutningen, nämligen från 5,7 ')6

1970 till över 9 96 1975-76 och ca 8,5 96 1977-7& för att under

1979 sjunka något (till 7,5 %).4

l Detta rnått är mindre omfattande än man skulle önska, efter
SOin det inkluderar endast fasta investeri0gar och ej uppbyggnad
av f örsäljnings- och serviceorganisation . etc.

2 Källor: )arnuelsson (1977), s 128: Sveriges Riksbank (olika år
g.~r)gar); SM F 1980:6.2.

.3 Finansiellt kapi ta.l avser kassa och bank, obligationer, kortsik
tigt utlånade medel till utornstående f ö~et~g, akti(~r i dotterbolag
och övriga f ör0t;1g, ')a:--nt sarntl iga l.~ngfr lst 19a fordr ingar.

4 Enligt beräkningar baserade' på SOS För:...e~~~~.
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Den bild av investeringsutvecklingen i den svenska industrin under

70-talet sorn växer fraln avviker sålunda i stora delar från den

verklighetsuppfattning som präglar den allmänna debatten. Visserli

gen har de materiella investeringarna minskat kraftigt sedan 1976,

men detta kan i stor utstr äckning ha berott på att invester ings

nivån då låg alltför högt på grund av felinvesteringar i krisbransch

erna. Frånräknas dessa, visar sig den materiella investerings

kvoten i industrin ha varit i stort sett konstant; onl hänsyn tas

även till immateriella investeringar har kvoten ökat trendrnässigt

under 1970-talet.

Hur skall rnan då tolka den beskrivna utvecklingen? För det f ör

sta kan det alltså konstateras att investeringskvoten i industrin

utanf ör krisbranscherna var it i stort sett of ör ändrad under 1970

talet om hänsyn tas endast till materiella investeringar och ökat

Oln även irnmateriella investeringar räknas. Att investeringsvoly

men ändå varit liten måste då bero på att ökningen i efterfrågan

på industrivaror varit långsarn (och dessutorn inriktad på mindre

kapitalintensiva varor), vilket gjort att behovet av investeringar

varit ringa. De betydande investeringar som gjordes kring 1970-ta

lets mitt har var it tiUr äckliga f ör att tillgodose den blygsaJn rna

ökning i efterfrågan på industrivaror som därefter inträffat. På

flera omräden - t ex stålindustri, petrokemi, bilindustri och varv 

uppstod en betydande överkapacitet på världsrnarknaden sorn san

nolikt kommer att kunna utnyttjas fullt ut först frarn mot rnitten

av 1980-talet, om någonsin. Om industrin i detta läge hade gjort

ytterligare materiella investeringar, hade sannolikt kapacitetsutnyt

t jandet blivit lågt och lönsamhetcn f örsä mrad.

Den långsarnina ökningen i efterfrågan på industrivaror, inte bara

i Sverige utan också, och frainför allt, i ornvärlden, där större

delen av den svenska industr iproduktionen avsä tts, synes alltså

vara en grundläggande orsak till den svaga investeringsutveckling

en i den svenska industrin under 1970-talet. Situationen har natur

ligtvis inte underlättats av den kraftiga inflationen och höga rän-
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tan. En hög inflationstakt, och särskilt stora variationer i infla

tionstakten över tiden, skapar osäkerhet hos f öretagen. Inflationen

återspeglar obalanser i ekonornin, flaskhalsar på vissa områden

och överkapaci tet på andra, prisf örskjutningar rneJlan varor, f ör

skjutningar rnellan kostnadsslag etc. Detta f örsvårar företagens

planer ing och f örkortar deras blickfält. Invester ingarna har därf ör

blivi t kortsiktiga, mer inriktade på rationaliseringar än på kapaci

tetsökning. F öretagen har alltså valt att f örstärka sin finansiella

ställning i stället f ör att investera i nytt rnateriellt kapital - soli

diteten i industrin har trots en viss ökning efter 1977 förblivit

på en historiskt sett utornordentligt låg nivå. Samtidigt har före

tagen sedan 70-talets rnitt visat starka preferenser f ör likvida pla

cer ingar, vilket kan antas återspegla den osäkerhet SOin rått till

f öljd av såväl inflationen sorn svårigheterna att f ö~utse vilka åt

gärder sorn statsrnakterna skulle vidta. Inflationen har också med

fört en hög ränta. T)et är dock inte denna sorn är det primära

problernet. Problernet är i stället att den avkastning sonl industri

företagen kunnat förvänta sig på materiella investeringar har

varit alltför låg i förhållande till den höga avkastning sorn kort

siktiga finansiella placeringar har givit de senaste åren. Man har

därför föredragit. att vänta rned investeringar till dess att räntan

går ner. De långsiktiga invester ingsprojekt sorn bed ÖlTltS sOln lön

samma har varit få.

BHden rnodifieras dock av att ett stort antal f öretag har valt

att stärka sin handlingsfrihet genom- att bygga upp sin solidi tet

och särskilt sin likviditet - den sistnämnda ibland f ör att vid till

fälle kunna f örvärva andra företag säväl inom sorn utanf ör lan

det. En ytterligare Inodifikation är att de svenska industrif öre

tagen tydligen väl har uppr ä tthållit och till o~h rned ökat sina an

strängningar i FoU~hänseende. Även utlandsinvesteringarna synes

ha fortsatt på en hög nivå. Det saknas således inte offensiva in-.

slag sorn delvis uppväger den mer dämpade utvecklingen vad gäl

ler rnateriella investeringar i Sverige.
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3.2 Behöver industrins investeringar stimuleras?

Det hä vdas ofta i den ekonornisk-politiska debatten att det är

önskvärt att stirnulerd industrin till ökade investeringar. Mot den

bakgrund sorn givits ovan är det inte givet att detta är fallet,

även om man i likhet med den allrnänna debatten begränsar sig

till de materiella investeringarna.

F ör det f örsta bör det konstateras att ökade investeringar inte är

något självändarnål. Det sorn eftersträvas är i stället ökad lev

nadsstandard både i nuet och i fralntiden. Om detta kan uppnås

utan stora investeringar, är dct givetvis ingen olägenhet.

F ör dct andra har ovan noterats att huvudanledningen till att in

dustrins materiella investeringar varit blygsalnma sedan initten av

1970-talet är bristande efterfrågan på industrivaror, både i Sveri

ge och utomlands. Skulle då inte en allmänt efterfrågestirnuleran

de politik, särskilt riktad mot industrin, vara lösningen?

Det finns flera skäl att tro att detta inte skulle lösa problernet.

Med hänsyn till att vi i Sverige redan konsumerar mer än vi pro

ducerar, dvs vi har ett betydande bytesbalansunderskott , skulle en

allmän efterfrågestimulans visserligen öka den inhemska efterfrå

gan men samtidigt öka bytebalansunderskottet genom ökad irn

port och minskad export (det senare på grund av ökade kostnader

och viss omf ördelning av varor från export till hemrnarnarknad).

Om det vore så att den överkapaci tet som finns på vissa håll i

industrin funnes på områden som väger tungt i den inhemska kon

sumtionen, skulle möjligen inhernsl< efterfrågestimulans leda till

högre kapacitetsutnyttjande och därrned höjd produktivitet vilket

skulle leda till sänkta kostnader. Men orn salntidigt det högre kapa

citetsutnyttjandet medf ör ökad löneglidning, vilket är sannolikt,

är det inte' säkert att totalkostnaderna sänks. Dessutorn ligger

överkapaciteten i själva verket på områden där den helt övervä

gande deleh av produktionen avsä tts utomlands. Vad so/n beh övs

är således en utländsk, inte en inhernsk, efterfrågeökning.
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Ett dnnat vanligt argument i debatten är att Inan med mer direk

ta medel skulle kunna stirnulera industr ins investeringsverksalnhet,

exempelvis genom att sänka räntan, ätrninstone selektivt för indu

strin. Mot detta argument kan anföras dels att räntan är ett pris

som liksom andra priser påverkas av inflationen, dels att det år

just en sådan politik sorn faktiskt förts, närniigen i fonn av den

selektiva industrist ödspolitiken. Även orn st ödet stor utstr äck

ning utgdtt sorn lönesubvention, har det friställt resurser f ör in

vesteringar sOln annars inte skulle ha gjorts i ifrågavarande verk

sarnheter. Även om det har räddat sysselsä ttningen på kort sikt i

de ber örda f öretagen har detta enligt IUI:s studie (Carlsson, Bergholm,

Lindberg, 1981) lett till Inisshushållning med resurser och

dän-ned sänkt frarntida avkastning. (Se även SOU 1981:72.)

Även oln en räntesänkning naturligtvis kan göras rnera allmän än

genom en selektiv subventionspolitik, är risken ändå stor att den

leder till en f örsärnrad resursallokering järnf ört ,ned fallet utan

sådan stirnulans. Om f öretagen stimuleras att öka sin investerings

verksarnhet utöver den de själva finner lönsaln (utan stirnulans),

ökar risken att felinvesteringar görs på sarnrna sätt som 1974-76,

dvs att alltf ör stora investeringar görs på tradi tionella ornr~den

och leder till alltt ör låg frarntida avkastning.

Med detta förnekas naturligtvis inte att en hög ränta hämmar in

vesteringsverksarnheten. En hög ränta, liksorn stark inflation, f ör

svårar bedömningen av frarntida avkastning på långsiktiga invester

ingar. Hur länge komrner inflationstakten att vara hög? Kornmer

räntan att sänkas och l så fall när? Svårigheten att besvard så

dana frågor förkortar företagens planeringshorisont och gör dern

återhål1sarnina ined långsiktiga investeringar.

Men det grundläggande problernet ligger inte på detta plan. f)et

består stället i att f öretagens bed ämningar orn frdlntiden är

alltför osäkra för att Inan skall våga gära långsiktiga satsningar.

Det finns flera element so:n bidragit till denna brist på frarntids-
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tro. Till de viktigare elernenten hör den jämf ört rned tidigare

långsammare tillväxten i världsekonomin, som det tar tid att an

passa sig till och som under det inledande övergångsskedet med

f örde betydande felinvesteringar (med t ex överkapacitet och

dålig lönsamhet som följd); den kraftiga inflationen och de stora

och oberäkneliga relativa pris- och kostnadsförändringar sorn är

f örknippade med denna; inte minst oljeprisstegringarna och den

osäkerhet dessa f ört rned sig; samt de statliga ingreppen (och

om öjligheten att f örutse dessa), i olika länder f ör att komma till

rä tta med de obalansproblem sorn uppstått (protektionistiska åtgär

der, växelkursjusteringar , besparingsåtgärder i den offentliga sek

torn etc). Vad SOln skulle behövas för att få igång en stabil till

växt är att människors förväntningar orn frarntiden börjar stabili

sera sig - oavsett orn den förväntade tillväxttakten är lägre än ti

digare. Den f örväntade avkastningen på långsiktiga investeringar

måste med andra ord bli sådan att den rned stor sannolikhet i ef

terhand visar sig bli realiser·ad.

Hur kan då en sådan situation uppstå? Det enklaste vore naturligt

vis att efterfrågan i utlandet på svenska exportvaror plötsligt

och varaktigt ökade. Detta är dock inte särskilt sannolikt. Något

mindre osannolik vore kanske en generell efterfrågeökning i världs

ekonomin där även Sverige drogs med - en situation som kan tän

kas uppkomma när den nu existerande överkapaciteten på många

onlråden börjar f örsvinna. Men om detta skulle intr äffa samti

digt på flera marknader, är risken stor f ör överoptimism och där

med nya felslagna förväntningar.

Men om inte sådana exogena (dvs utifrån givna, av oss sj älva opå

verkbara) förändringar inträffar, vad kan då göras på hernmaplan?

Eftersom det huvudsakliga problemet är osäkerhet och därmed föl

jande blygsamma förväntningar om framtida avkastning på långsik

tiga investeringar, är alla åtgärder som kan rninska denna osäker

het önskvärda. Ett exempel på sådana åtgärder är en avveckling

av direkta st ödåtgärder till krisdrabbade f öretag. Förutom att st ö-
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det driver upp kostnaderna för andra företag på sarnrna eller an

gränsande marknader, medf ör det svårigheter i deras planering

genom att de inte vet och inte kan f örutse på vilket sä tt deras

konkurrenssituation kan komrna att förändras genom subventioner

till stödf öretagen. Andra exempel på åtgärder sorn minskar osäker

heten och förlänger företagens blickfält är sådana sorn minskar

obalansen i ekonomin, särskilt budgetunderskottet i offentlig sek

tor, och dä rrned reducerar. inflationsr isken och skapar bä ttre f örut

sättningar för en räntesänkning, samt sådana som minskar regle

ringarna och ökar marknadsmässigheten på olika ornråden. Vidare

stärks f öretagens framtidstro orn rnan lyckas undvika en övervär

derad valuta.

Utöver sådana åtgärder från statens sida kan industrif öretagen

sj älva söka säkerställa sin framtida tillväxt genolTI olika former av

marknadsutvidgning. De satsningar på FoU och marknadsföring

som i ökad grad gjorts under lO-talet innebär just att företagen

skapar ökad framtida efterfrågan på sina produkter, såväl genorn

nya och förbättrade produkter som genom bearbetning av nya geo

grafiska marknader. I den mån sådana satsningar kan leda till po

sitiva kedjereaktioner, s k utvecklingsblock, desto bä ttre är f örut

sättningarna att lyckas. I vissa fall kan sådana dynamiska proces

ser sättas igång via beställningar från den offentliga sektorn, i

andra fall genoJTl samarbete mellan privata f öretag. Det centrala

i en sådan process är nyskapande, innovation, och att förutsätt

ningar finns eller skapas f ör att lönsarnt utveckla innovationen.

Den historiska erfarenheten tyder på att detta kräver att nya f öre

tag bildas och att en positiv miljö. för företagarverksamhet skapas.

Vad sorn på något sätt måste åstadkommas är att människors tiU

f örsikt om frarntiden ökar, så att deras handlingskraft frigörs.

Men orn man då vänder på problemet - vad skulle hända exempel

vis om av någon anledning efterfrågan utlandet på svenska ex

portvaror plötsligt skulle öka? Skulle inte en kraftig industriell ex-
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pansion i Sverige under 80-talet kräva både betydande invester

ings ökningar och särskilda åtgärder f ör att f örse industrin med

riskvilligt kapital?

I tabell 2 anges några kalkyler som innefattar några extre:nalterna

tiv vad gäller den industriella utvecklingen i Sverige under

1980-talet. Kalkylerna skall betraktas sOln hypotetiska be~äkning

ar. De beror naturligtvis i hög grad på vilka antaganden som \görs

om exempelvis världsekonornins utveckling och den inhelnska poli

tiken, men de är åtlninstone internt konsistenta vad beträffar koru

sekvenserna. Enligt de mest industriexpansiva alternativen (Lång

tidsutredningens alternativ l och Nordström- Ysanders modernise

ringsfall) skulle industrins investeringar behöva öka med 6 - 6,5 %

per år från 1980 års nivå, dvs i ungefär samrna takt sorn

under perioden 1970-74. En mer sannolik utveckling skulle kräva

en betydligt rnindre ökning i investeringarna. l)et är svårt att

se att investeringsbehoven fram över skulle vara så stora att

extraordinära åtgärder skulle behöva sättas in f ör att säkerställa

deras finansiering och genomf örande.

4. Industrin och arbetsmarknaden

Som frarngår av tabell 2 f örväntas i de flesta kalkyler, ä ven de

rnest industriexpansiva, antalet sysselsatta i industrin fortsä tta

att Jninska under 80-talet. I långtidsutredningens mest optimistis

ka alternativ räknas dock rned en årlig ökning av industrisyssel

sättningen ITled ca 10 000 personer fratn till 1985.

Även oln industr in troligen inte beh över någon stor nettorekryter

ing av arbetskraft under 80-talet, är ändå rekryteringsfrågorna

väsentliga. Också vid en of örändrad eller rrtinskad industrisyssel

sättning krävs en inte obetydlig nyrekrytering. En sådan är nöd

vändig inte bara för att ersätta personer som lämnar industrin

genom naturlig avgång utan även f ör att tillf öra industr in ny korn-
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Tabell 2. Indy'~r_~~~_u-!.~~c:.kli~~~1..2Z.Q:~~~~amt oli~~_kalkyler för .~2.~Q.-:.~99Q

Procentuell årHg f örändr ing

------------------- - 4__- ~ 4 -...-~ ._.--, ,' ••__ • • .....- .....__~__ ••4_ ....._4._

1970
1974-

1974
1980

LU I
1980-1985

L U II Ehasson
Scenario
II

1980-199l
Nordstr örn-y sa
Moder- Gäld
nise- närs·
r ings- falle
fallet

------..- -- -_._--~..... - --_..... --- ..-.- ....----- ..--.. ____ .___ ""--__......__ ........_.1::.___ ~_ ..._______.._ .___ ..____ -..... ____ ...-._ ~

Industrin

Export 7,2 1,8 7,2 2,7 5,0 5,3 4,0
F örädlingsvärde 3,5 -0,3 5,1 1,1 2,9 3,5 2,0
Arbetsproduktlvi tet 5,3 2,4 4,6 3,1 4,1 5,5 4,1
Antal sysselsatta -0,4 -1,1 1,2 -0,9 -1,3 -1,3
Invester ingar 6,3 -2,6 6,5 -5,0 3,1 6,2 1,6

BNP 2,7 1,8 2,5 1,1 2,3 2,8 2,0

---- _-----.........-- ._--_ ..- .__ .._...-.....- ..-----_.- ~------_._---.- _.'_..--~-.- _..__ ..- ..-- _~----._ _ _- -_ ..- ._.--_ ....

Källo~: SOU 1980:52, Eliasson (1981), Nordstr örn-Ysander (1980).

petens. Mot bakgrund av den betydelse som rekryteringsfrägorna

har f ör industrin är det beklagligt att relativt lite är känt om in

dustrins rekrytering av arbetskraft - statistik saknas nästan helt.

Bl a är invandrarnas roll i industrins rekrytering otillr äckligt be

lyst.

I kapitel 4 visas bl a att den officiella arbetslöshetsstatistiken i

Sverige är missvisande vad' gäller såväloInfattningen sarn utveck

lingen av arbetslösheten. 1963 var den officiella arbetslösheten

1,7 % - 1980 var den 2,0 96, dvs nästan oförändrad. Men lägger

man till antalet sysselsatta i arbetsrnarknadspolitiska åtgärder får

man ett arbetslöshetstal på 2,0 % 1963 och 4,8 % 1980. Mätt på
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detta sätt är alltså arbetslösheten mer än dubbelt så stor sorn

den officiella, och ökningen sedan 1963 motsvarar Iner än en f ör

dubbling. Den officiella arbetslösheten 1980 omfattade 86 000 per

soner och de arbetsrnarknadspolitiskt sysselsatta 124 000 personer.

Därtill kan föras 57 000 latent arbetssökande samt en okänd

andel av 293 000 f örtidspensionärer och långtidssjukskrivna som

blivit pensionerade eller sjukskrivna av arbetsrnarknadsskäl.

Trots denna. betydande.arbetslöshet har industrin under 70-talet

haft svårigheter att .rekrytera folk. Många industrif öretag har

haft brist på arbets.kraft, i f örsta hand yrkesarbetare. Tillsä ttan

det av tjänster har också kOf!1m~t att ta .längre tid än tidigare,

trots att antalet lediga platser minskat. En situation med samti

digt hög arbetslöshet och arbetskraftsbrist brukar vanligtvis till

skrivas en låg rörlighet . på arbetsrnarknaden. Tillgängliga indikato

rer härpå ger dock knappast några entydiga svar på om de minsk

ningar som kan iakttas avseende exempelvis regionala f örflyttning

ar och personalavgångar beror på ökad bundenhet till arbetsplat

ser och bostadsorter eller på minskad efterfrågan på arbetskraft.

Ytterligare studier kring dessa frågor är därför nödvändiga.

Av kapitel 4 framgår också att en åtstramning i_nom den offentli

ga sektorn inte utan vidare, och särskilt inte på kort sikt, under

lä ttar industrif ö\etagens rekrytering. Sådana åtstralnningsåtgärder

måste i så fall kombineras med åtgärder för att förändrd utbild

ning, yrkesval och attityder och har således utsikter att lyckas

f örst på längre sikt.

Industrins rekryteringsproblem sammanhänger rned arbetskraftens

kvalitativa, snarare än kvantitativa, dimensioner: utbildning och

yrkesval, incitarnents- och attitydfrågor . Vad gäller. utbildningen

bestAr problemet i att denna i hög grad kommit att inriktas på

tjänstesektorernas. behov och endast i liten utsträckning på indu

strins rekryteringsbehov. Av gymnasieskolans yrkesinriktade linjer

är den verkstadstekniska linjen den fjärde i storleksordning efter
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vårdteknisk, distributions- och kontorsteknisk sarnt konsumtionstek

nisk linje. DessutoI n var antalet f örstahandss ökande i förhållande

till antalet nybörjare 1979 betydligt lägre på verkstadsteknisk än

på de andra ovannärnnda linjerna. Samtidigt kan noteras att de in

dustr iskolor sorn fortfarande finns kvar vid några st örre industrifö

retag har betydligt fler sökande än utbildningsplatser.

Dessa problem vad gäller yrkesutbildningen sammanhänger i hög

grad med' det andra huvudproblernet, nämligen den allmänna in

ställningen till industriellt arbete överhuvudtaget. Tyvärr är detta

ett relativt outforskat oJnråde. En studie av 'arbetsrnarknadssitua

tionen i Tierps kommun (Nilsson, 1980) "visar att en stor rnajori

tet av de arbetssökande föredrog AMS-sysselsä ttning i fonn av ut

bildning eller beredskapsarbete frarnf ör industriarbete. Industriarbe

te visade sig vara det enda arbetsoinrådet Ined färre sökande än

lediga arbetsplatser.

F örklaringarna till dessa f örhållanden är säkerligen flera. En bidra

gande orsak kan vara att industriarbetarlönerna är f ör låga i f ör

hållande till andra löner för att kunna kompensera försätnre rniljö,skiit

arbete, mindre 'möjligheter till deltidsarbete, hårdare tempo och

större risk 'för arbetslöshet än exempelvis i den offentliga sek

torn. Samtidigt synes lönespridningen mellan yrkesarbetare ocn

okvalificerad arbetskraft vara alltf ör liten f ör att stirTIulera till

utbildning och ökade arbetsinsatser. Den genolllsni ttliga timf ör

tjänsten f öre skatt f ör vuxna yrkesarbetare rned minst tre års ut

bildning var 31:75 kr under andra kvartalet 1980, jämfört rned

29:85 respektive 28:38 kr f ör arbetare utan yrkesutbildning, bero

ende på arbetsuppgiftens art. Se vidare kapitel 4.

En ytter tigare f örklar ing t il! industr ins rekryter ingssvår igheter kan

vara att endast en liten del av det stora nytillskottet på arbets

marknaden, kvinnorna, söker sig till industrin. Orsakerna till detta

kan vara flera: könsbundna utbildnings- och yrkesval, ett be

gränsat utbud av deltidsarbeten inom industrin, otillräcklig barnorn

sorg etc.
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Sammanfattningsvis synes rekryteringsfrågorna i industrin utgöra

ett problern inför SO-talet, även om nettorekryteringsbehovet är

litet. Ett f örbättrat relativt löneläge f ör industrin, st örre löne

spridning mellan kvalificerade och okvalificerade jobb, bä ttre an

passning av utbildningen till industrins behov, åtgärder för att un

derlä tta rekrytering av kvinnor till industrin (flera deltidsjobb,

bä ttre barnomsorg i anslutning' till industrif öretagen etc) samt f ör

bättrad organisation för att undvika trista och hårda jobb är ex

empel på åtgärder som skulle kunna underlätta industrins rekryte

ring. Andra förslag till åtgärder återfinns i kapitel 4.

5.. Den svenska industrins tekniska kompetens

En tredje produktionsfaktor vid sidan av arbetskraft och kapital

är den tekniska kompetensen, som dock är svår att analysera. I en

bok SOin JUl tidigare publicerat (Carlsson m fl, 1979) isarnarbete

med Ingenj örsvetenskapsakademien har frågan om den svenska in

dustrins tekniska kompetens analyserats. I studien visades bl a att

svenska f öretag under efterkrigstiden på de flesta områden bibe

hållit eller förstärkt sin tekniska kompetens i jämförelse med de

främsta utländska konkurrenterna. Undantag utgjorde dock under

1970-talet främst varvs- och stålindustrierna. Ett annat viktigt re

sultat var att svensk industri nått sin tekniskt frarnskjutna ställ

ning huvudsakligen genom att ligga väl frarnrne· med tillämpning,

vidareutveckling och kommersiellt utnyttjande av nya teknologier

och ny teknik som förvärvats från andra snarare än helt och hål

let genom egen utveckling. Studien baserades på en enkätunders ök

ning som täckte ett 40-tal teknikområden samt på f öretagsinter

vjuer.

Inom ramen för nu föreliggande arbete har en ny intervjuundersök

ning genorrd örts (se kapitel 7 sarnt avsni ttet om verkstads-

industrin längre fraln detta kapitel). Vad gäller den tekniska

kompetensen bekräftas stort sett de tidigare erhållna resultaten.
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De företag som intervjuats, sarntliga. tillhörande verkstadsindust

rin, anser sig stå på minst samma tekniska nivå som de utländs

ka konkurrenterna. Huruvida denna uppfattning avspeglar de faktis

ka f örhållandena är visserligen svårt att verifiera, men mycket

tyder på att f öretagens bed ömning härvidlag är riktig. Den bekr äf

tas bl a i en nyligen publicerad engelsk studie (Pavi tt, 1980), där

flera länders tekniska kompetens på olika ornråden mätts med

dels deras export per capita, dels antalet erhållna patent från

United States Pa~ent Office ·.i relation till respektive lands befolk

ning. Sverige visade sig där ligga i främsta ledet, tillsammans

med Schweiz och Västtyskiand, vad gäller icke-elektriska maski

ner, elektriska produkter, elektroniska produkter sarnt bilar. Där

emot visade sig Sveriges ställning vara rnera medelmåttig med av

seende på kerniska produkter (Pavitt, 1980, s 50-54).

Även .när det gäller elektronik anser sig svenska f öretag ligga väl

framme, trots att det är ont orn inhemska leverantörer av elek

troniska kOlnponenter. De f öretag vi talat med anser sig i alla

fall ligga väl så långt framme som konkurrenterna vad beträffar

elektronik i de produkter man levererar. Till stor del beror dock

denna slutsats f örmodligen på att de intervjuade f öretagen huvud

sakligen är stora ! öretag ; enligt en unders ökning gjord av Data

och elektronikkornmitten använde år 1979 94 % av verkstadsf öre

tagen med mer än 200 anställda elektronik i sina produkter,

medan motsvarande tal för samtliga verkstadsföretag var 36 %

(SIND 1980:20,· s 23).

När. det gäller elektronik i tillverkningsprocesserna tyder den be

gränsade information som står till förfogande på att Sverige till

samrnans med Japan ligger i världstoppen vad gäiier robottä the

ten i industriproduktionen. Enligt uppgifter som sarnfnanställts av

Data- och elektronikkornrnitten arbetade av världens 11 .500 indu

strirobotar 1980 ca l 100 i Sverige, .3 500 i USA och 4 500 i

Japan.
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De flesta bedömare är ense om att användningen av elektronik i

hög grad blir utslagsgivande f ör företagens frarntida konkurrens

kraft. Allmänt bedöms användarkompetensen i företagen som den

begränsande faktorn. Denna kompetens rör delvis elektroniken

som sådan. De viktigaste återhållande faktorerna verkar docK

gälla det nödvändiga kornplernentära mekaniska och mättekniska

kunnandet samt frarnf ör allt tillgången på exakt, centraliserat

kunnande Oln det egna f öretagets produktionsprocesser, organiser

at på ett sätt som lämpar sig för prograrnrn.ering och datastyr

ning. (Eliasson, 1980.)

Inte Ininst rned tanke på elektronikens potentiella betydelse är

det viktigt att se till att vi ej binder upp resurser på områden

sorn stagnerar tekniskt och ekonorniskt. Även orn det inte är sä

kert att användning av elektronik ger de svenska f öretagen någon

konkurrensf ördel, kan det rned säkerhet sägas att ett rnisslyckan

de med att hålla järnna steg med de utländska konkurrenterna

blir förödande för ,konkurrenskraften. (Ibid, 1980, s 204.)

Ett annat teknikornråde av betydelse för den frarntida konkurrens

kraften är materialtekniken. l-Iärrned avses både material (t ex

kornpositrnaterial och kerarniska material) och tillverkningsrneto

der (t ex pulverrnetallurgi). Sorn visas i kapi tel 5 styrs utveckling

en på detta ornråde i hög grad av dels att ökade priser på råva

ror och energi gör att Inan ser sig om efter billigare material,

dels att man i olika tillämpningar eftersträvar egenskaper som

t ex forrnbarhet, lä tthet, f örmåga att rnotstå höga temperaturer,

som existerande rnaterial inte kan erbjuda.

Men som också visas i kapi tel 5 tar det avsevärd tid innan nya

material slår igenoIn. Exernpelvis tog det över 20 år innan världs

produktionen av nylon översteg 500 tusen ton; därefter tog det

elnellertid bara 13 Ar innan produktionen nådde 2,5 milj ton och

började plana ut. l stor utsträckning beror fördröjningen i sprid

ningen av nya rnaterial på att redan befintliga rnaterial f örbätt

ras och utvecklas.
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Vid den genorngång sorn gjorts av materialteknikornrädet konstate

ras, särskilt rned hänsyn till den tid det tar för nya material att

sl.-'i igenom, att den nya teknik sorn nu kan överblickas -sannolikt

inte korn mer att rnedf öra någon st ör re påverkan på svensk

industr i under 1930-talet. Ett m öjligt undantag utg örs dock av

kornpositmaterial, sorn kan kornma till betydande användning

redan under det närrnaste årtiondet.

Vad beträffar den tekniska kornpetensen inorn rnaterialtekniken i

Sver ige bed örndes den i en studie utf örd av Ingenj örsvetenskaps

akadernien 1979 sorn god inom de flesta områden (lVA, 1979). Ett

undantag utgjordes m öjligen av substitution mellan plaster och me

taller, där den svenska kornpetensen bedömdes som begränsad.

I likhet rned vad sOln gäller f ör elektronikområdet är det frä,nst

på tillämpningssidan sorn den nya tekniken är aktuell i Sverige.

Det f örefaller f öga sannolikt att svensk industri under det korn

mande årtiondet kommer att fä någon mera betydande roll sorn

tillverkare av nya material. De branscher där ny materialteknik

f örutses fä stor betydelse är bil-,' flyg-, övrig verkstads- samt stål

industri.

Sarnmanfattningsvis kan alltså konstateras att den svenska indu

str ins tekniska - kompetens f örefaller vara god p-å de flesta ornrå

den. Detta gäller ä ven nya teknikområden sorn elektronik och nya

material.

I detta avsni tt har situationen rned avseende på tillgång och ef

terfrågan på de tre generella produktionsfaktorerna kapital, ar

betskraft och teknik behandiats. T\1en medan god tillgång på dessa

är nödvändig för den industriella utvecklingen, fordras därutöver

ett antal mer specifika faktorer eller -karakteristika hos företagen

som kan ge dem konkurrensf ördelar framf ör utländska företag.

Några sådana faktorer diskuteras i nästa avsnitt.
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6. Den svenska industr ins internationella konkurrensf ördelar

SOln en följd av den ökade internationella inte~rationen har "na

turliga" kornparativa fördelar, frärnst i forrn av r~varutillgångar,

kOlnmi t att spela en alltlner underordnad roll f ör resursailokering

en. J ärn- och stålindustrin är ett bra excrnpel härvidlag. Tidigare

kunde stAlverk byggas upp och konkurrera på basis av närhet till

kol och/eller järnrnalrn. Genorn att den tekniska utvecklingen kraf

tigt reducerat behovet av insats varor och rnöjliggjort tunga trans

porter över långa str äckor .har prisrelationerna mellan olika varor

så i grunden f örändrats att stålindustrins lokalisering i dag avgörs

av hel t andra faktorer, t ex närhet till n1arl<naden. När tekniken

att tillverka stål dessutorn har blivit rner eller rnindre universellt

tillgänglig, bestäms konkurrenskraften hos den inhernska industrin i

stor utsträckning av f öretagsspecifika faktorer i forrn av organisa

tionsf örmåga, marknads!<unnande, service, f örmåga att snabbt till

godogöra sig nya r ön inom den tekniska forskningen etc i stället

f ör av f örekomsten av vissa råvaror, tillgång på kapi tal eller lik

nande. Utvecklingen i JapafY efter andra världskriget visar tydligt

på detta - ett land sorn utan egna råvarutillgångar byggt upp värl

dens nä st st örs ta stålindustr i.

Innebörden av detta är att det nu är sv~rare än tidigare att utta

la sig orn sektorer rned goda eller dåliga frarntidsutsikter. En

mycket stor del av utvecklingen bestälns av vilken kompetens f ö-
)

retagen har eller väljer att skaffa sig. Företag rned en konsekvent

genoJnf örd bärkraftig strategi· kan klara sig qch bli lönsarnrna

ä ven i de branscher sOln i dag betraktas som krisbranscher, samti

digt sorn satsningar i s k frarntidsbranscher kan misslyckas.

Det är bl a med hänsyn härtill som vår str ä van i denna studie

varit att så stor utsträckning SOin Inöjligt basera vårt arbete på

uppgifter oro f öretag snarare än branscher och att påvisa vilka

faktorer sorn påverkar f öretagens konkurrenskraft. I det som f öl

jer skall visas några karaktärsdrag (strategier) sorn svenska f öre-
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tag valt och som ger dern god utvecklingspotential och stor inter

nationell konkurrenskraft.

6.1 t;ög internationaliseringsgrad

Ett av de viktigaste resultaten som frarnkomrnit vid de f öretags

intervjuer sorn ligger till grund f ör studien om verkstadsindustrin i

kapi tel 7 är att en stark internationell organisation av f öre

tagen betraktas som en av deras främsta konkurrensfördelar gent

emot utländska konkurrenter. Genom. att. bygga upp en egen f ör

säljningsorganisation i utlandet (i stället f ör att använda agenter)

och i många fall genom att etablera egna producerande dotter

f öretag i utlandet stärks f öretagens ställning på marknaden. Detta

möjliggör i sin tur att man kan utnyttja skalfördelar i form av

längre produktionsserier, större volyrl1 över vilken exempelvis FoU

kostnader kan spridas etc.

Dessa resultat överensstämmer i hög grad med dem som erhållits

i tidigare IUI-studier. Swedenborg (1979) har visat att de svenska

f öretagens internationella verksarnhet har vuxit mycket snabbt

sedan 1965 och är större i relation till den inhemska industrin än

exempelvis amerikans!<a företags utlandsverksamhet. Som påpekats

ovan har den svenska industrins utlandsinvesteringar under 1970

talet ökht kraftigt i f örhållande till de inhemska materiella inves

teringarna. l Swedenborgs studie visades också att de svenska mul

tinationella företagens export i allmänhet är större än den skulle

ha varit utan utlandsproduktion. Visserligen leder en ökning av

produktionen (av t ex bilar) i utlandet med 100 kr till en minsk

ning av konkurrerande export (t ex färdiga bilar) med 2 kr, rnen !

samtidigt ökar den komplernentära exporten (av t ex bildelar)

med 12 kr. Nettoeffekten på f öretagens totala export är således

positiv (+ 10 kr). Resultaten visar också att företagens forsknings

och utvecklingsverksamhet ökar med utlandsproduktionen.
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Swedenborgs resultat, sorn är baserade på tvärsnittsdata f ör hela

industrin, har i kapitel 9 nedan kompletterats rned en studie av

tidsserier f ör perioden 1965-78 f ör enskilda f öretag. Med hänsyn

till det sorn ovan anf örts r örande den f örstärkning av företagens

konkurrenskraft som en stark internationell organisation__ ger kan

man f örvänta sig att andelen utlandsproducerad f örsäljning i ut

landet tenderar att öka över tiden i företagen. Med hjälp av tvär

snittsdata f ör ett enstaka år kan man inte observera något statis

tiskt säkert samband mellan utlandsf örsäljningens storlek och ande

len utlandsproducerad f örsäljning i utlandet. Därernot kan man p~

basis av tidsseriedata f ör f öretag påvisa sådana (positiva) sarn

band f ör flera stora f öretag. Detta innebär att dessa företags ut

landsf örsäljning under den observerade perioden i ökad grad be

stätt av varor producerade i utlandet snarare än av slutliga pro

dukter exporterade från Sverige. (Däremot är det sannolikt att ex

porten av komponenter och halvfabrikat från de svenska rnoderf ö

retagen sarntidigt ökade - jämf ör ovan.) Å andra sidan visar sig

ffi önstret inte vara så enhetligt att rnan egentligen kan tala Oin

något typiskt genomsnittligt tillväxtmönster , eftersoln det finns

såväl positiva sorn negativa salnband. Studien visar därf ör på be

hovet av fortsatta studier på mikronivå av orsakskedjorna och be

slutsprocesserna vad gäller företagens utlandsverksarnhet.

Emellertid pekar resultaten i en annan studie (Center for Policy

Alternatives, 1981), baserad på intervjuer med nybildade svenska

teknikbaserade f öretag, i sarnma riktning. Nära' 80 CK, av de in

tervjuade f öretagens produktion visade sig exporteras. De flesta

f öretagen exporterar rninst en fjärdedel av sin produktion. Dessa

småf öretags produkter är således tillr äckligt konkurrenskraftiga

och av ti1lr äckligt h ög kvalitet f ör den internationella marknaden.

Men de flesta av dem går längre i sin internationella aktivitet än

att bara exportera. Mer än 60 % av de intervjuade f öretagen har

egna försäljande dotterf öretag i utlandet; 30 % har egna produce

rande utländska dotterf öretag och en del bedriver till och rned

egen forskning i utldndska dotterf öretag, (ibid, s 14).
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6.2 Hög specialiseringsgrad

F ör att nå stora volymer och därrned långa produktionsserier , till

godogöra sig skalfördelar och rnöjligheter att Inekanisera och auto

matisera produktionen och n~ så stor f örsäljningsvolYln att rnan

kan bära upp en egen stor f örsäljningsorganisation (ä ven forsk

ningsorganisation) har Inånga svenska f öretag valt att specialisera

sig inorn en viss nisch (visst produktonlråde). Finns bara tillräck

ligt många f öretag med olika specialiteter, beh över detta inte in

nebära att den svenska industrin får f ör srnal kompetens.

En baksida av specialiseringen är dock att t ex den svenska ande

len av underleveranserna till svenska f öretag kan minska (utöver

den minskning sorn sker till f öljd av ett f ör h ögt svenskt kostnads

läge). Men det ta är inget probletn så länge vi kan sälja tillr äck

ligt Inycket varor f ör att mer än väl täcka kostnaden f ör dessa

irnporterade varor. Verkstadsstudien (se avsnitt 7.3 i detta kapitel

samt kapitel 7) tyder på att detta hittills lyckats ganska väl.

Bara inom några få enstaka produktgrupper inom verkstadsindu

str in har Sver ige nettoi rnport. \1en ä ven inorn dessa varugrupper

är exportkvoterna höga.

6.3 Stor f lexibili tet

~ (

Svenska f öreta~r ofta relativt srnå, vilket bl a betyder f örhål-

landevis korta beslutsvägar • Detta gör det ofta lä ttare f ör svens

ka f öretag att exempelvis inf öra ny teknik än det är f ör st örre,

mera vertikalt integrerade företag. A andra sidan gör litenheten

det nödvändigt att inte vara låst till en viss rnarknad; särskilt

inte till hernrnarnarknaden om den är liten. Man måste kunna sam

arbeta rned andra f öretag, som både leverant ör och sorn kund.

Flexibilitet i uppläggning och planering av produktion är ofta

svenska företags sä tt att kornma undan nackdelar av produktion i

liten skala vid sidan av de långa serier sOln erhålls genorn specia-



- 63 -

liser inge Det f örefaller också som om ätm instone de svenska f öre

tagen i verkstadsindustrin utmärks aven relativt sofistikerad an

vändning av prograrnrnerbara maskiner, t ex verktygsrnaskiner • p~

detta sätt förkortas ställtiden mellan olika produkter och beärbet

ningsrnornent, varigenoln kostnaderna hålls nere.

6.it Hög FoU-intensitet

Sorn närnnts är den svenska industrins FoU-intensitet hög i de

flesta branscher. Se ä ven kapitel 3. Detta intryck överensstäm

mer rned f öretagens egna ornd örnen orn sin forskning och utveck

ling i jämf örelse rned de utländska konkurrenternas. F örskjutning

en av industriproduktio~'bns tyngdpunkt från föga forskningsintensi

va råvaror till rnera forskningsintensiva verkstadsprodukter och ke

miska produkter (särskilt läkemedel) har lett till att FoU i rela

tion till industriproduktionen har ökat i anmärkningsvärt hög grad

i Sverige i jämförelse med andra länder. (Se t ex figur 3:11 i kapitel

3.)

7. Konkurrenssituationen några viktiga branscher

7.1 Valet av branscher

Som nämnts i inledningskapitlet har i tidigare relativt nyligen pub

licerade IUI-studier (Eliasson, m fl, 1979, samt Carlsson, Berg

holm, Lindberg, 1981) de s k krisbranscherna studerats. Med hän

syn härtill har vi valt att i föreliggande ;studie ta upp några

andra branscher, nämligen kemiindustri och verkstadsindustri,

samt inom den senare en specialstudie av personbilsindustr in. An

ledningen till att vi valt just kerni- och verkstadsindustrierna är

att de i den allmänna debatten ständigt frarnhålls sorn "frarntids

branscher". I vilken grad är de f örhoppningar som ofta knyts till

utvecklingen i dessa branscher enbart ett resultat av att de
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"rnäste" vä xa f ör att olika modellkalkyler sorn gjorts över den

frarntida industr iella utvecklingen i Sverige skall "gå ihop" - och

i vilken mån är de baserade på mera ingående analyser? Histo

riskt sett har dessa branscher sedan länge vuxit fortare än andra

industribranscher; 1979 svarade kemi- och verkstadsindustrierna

tillsarnll1ans f ör ca 54 % av den svenska industriproduktionen.

Vilka är f örutsä ttningarna f ör en fortsatt snabb tillväxt i dessa

branscher?

I anslutning till studien av verkstadsindustrin har vi funni t det

lämpligt att göra en särskild undersökning av personbilsindustrin.

Skälen till det ta är att den är en av de st örsta delbranscherna

inom verkstadsindustrin och väl exemplifierar de problern och rnöj

ligheter som finns inorn denna bransch, att bilindustrin av Inånga

bed örnare utpekats sorn vår nästa krisbransch saint att det finns

en betydande internationell litteratur oln branschen· vars tillämp

lighet på den svenska produktionen behöver undersökas.

7.2 Kerniindustrin Sverige under 1980-talet

Kemiindustrin har i flera decennier vuxit fortare än tillverknings

industrin i övrigt både internationellt och i Sverige. Som visas i

kapitel 6 är de viktigaste drivkrafterna bakoll1 denna utveckling

tilll<ornsten och utnyttjandet av nya inateriai som t ex plaster

och syntetfibrer, vilka dels i viss rnån ersatt' andra Jnaterial (t ex

trä, papper och metaller), dels skapat nya tillämpningsornräden.

En annan viktig drivkraft är förekomsten av skalfördelar sorn

gjort att kemiska produkter fått en gynnsam kostnadsutveckling i

j ä mf öre!se med konkurrerande produkter. En tredje faktor SOfT!

länge bidrog till en gynnsarn kostnadsutveckling f ör kemiska pro

dukter var billiga råvaror, främst i form av olja. ~en trots de

stora oljeprisstegringarna under 1970-talet har kemiindustrin hållit

sin ställning väl, dvs priserna på kemiindustrins produkter med

undantag av rafIinaderiprodukter har inte stigit mer än genomsnit-
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tet f ör andra industrivaror. Detta hänger samrnan med att åtgång

en av olja i form av råvaror och bränsle vid produktion aven

vara i exenlpelvis plast ofta är mindre än om den produceras

med traditionellt mater ia1.

Internationellt präglas konkurrenssituationen inom kemiindustrin

vid början av 1980-talet av överkapacitet på vissa produkter,

t ex petrokemiska produkter saInt däck. Samtidigt pågår en utbygg

nad av kemiindustrin utanf ör de gamla industriländerna, inte bara

i OPEC-länderna där råvarorna är billiga, utan även i de s k

NIe-länderna (NIC = Newly Industrialized Countries), där den in

hemska efterfrågan är stor och där kemiindustrin behövs i den in

dustriella uppbyggnaden. I viss rnån påverkas situationen också av

s k "buy-back"-avtal som åtskilliga västerländska kelnif öretag slu

tit med Öststaterna och som innebär ett åtagande att acceptera

färdiga produkter som betalning f ör leveranser av teknologi och

anläggningar. Samtliga dessa faktorer bidrar till att hålla prisernd

nere på den internationella marknaden och därmed begränsa lön

sarnhetsutsikterna.

Trots flera årtionden av internationellt sett snabb tillväxt är

den svenska kemiindustrin fortfarande relativt liten i förhållande

till industriproduktionen totalt. De senaste 15 åren har de viktigas

te tillväxtbranscherna varit petrokemi, plaster och läkemedel.

Under perioden från 1960-talets början frarn till 1975 ökade den

svenska exporten av kerniska produkter snabbare än genomsnittet

f ör OECD-länderna f ör att därefter öka något långsarnrnare. Den

svenska exporten är i första hand inriktad på Norden, dit ca 40 %

av exporten går; ytterligare ca 20 % går till Västtyskiand och

Storbritannien.

Trots den gynnsamma utvecklingen av den svenska kemiindustrins

internationella marknadsandelar har handelsbalansen för bran

schens produkter varit negativ under 1970-talet liksorn under hela

efterkrigstiden, dvs irnporten har överstigit exporten. Detta gäl-
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ler även kemiindustrin exklusive petroleumraffinaderier. 1979 hade

endast två av tjugotvå delbranscher en positiv handelsbalans, näm

ligen spr ängämnen och industrigaser •

Hur ser då framtidsutsikterna ut? Sotn frarngått ovan är det i hu

vudsak två faktorer sOln f örklarar den svenska kemiindustrins

snabba tillväxt under efterkrigstiden, närnligen den tekniska ut

vecklingen (särskilt med avseende på nya material samt ökade

skalf ördelar ) och de svenska producenternas er övring a v marknads

andelar i utlandet, frälnst Norden. I båda dessa avseenden finns

det anledning att vänta sig mindre tillväxtbidrag än tidigare. Som

visas i kapi tel 5, f örefaller det osannolikt att något nytt rnaterial

kornrner fram under 80-talet sorn skulle kunna ge lika stort till

växtbidrag f ör kemiindustrin son1 t ex plaster gjort hittills under

efterkrigstiden. fJtvecklingen vad gäller skalf ördelar (inom den

tunga kemiska industrin) ser också ut att ha mattats av, men det

är svårt att avgöra Oln detta är av tekniska skäl eller av mark

nadsskäl, dvs den internationella överkapaci teten på vissa olTIrå

den. Med hänsyn till de betydande marknadsandelar som svenska

f öretag redan nått på den nordiska rnarknaden, i kombination med

den långsarnrna marknadstillväxt SOin kan f örväntas i Norden,

synes inte tillväxtbetingelserna vara lika gynnsamma inf ör 80

talet som tidigare. Vissa delbranscher kan, trots detta, förväntas

fortsätta att växa i relativt hög takt. Detta gäller särskilt t ex

läkemedel och specialkemikalier och i viss rnån basplastindustri

samt plastvaruindustri, men dessa är inte tiUr äckligt stora f ör att

uppväga den långsammare tillväxten inom övriga kemiområden.

Det f örefaller således f öga sannolikt att kemiindustrin under 1980

talet kommer att spela rollen av tillväxtbransch på samma frarTI-

tr ädande sä tt som under tidigare decennier.

7.3 Verkstadsindustrins konkurrenssituatian

Verkstadsindustrin brukar många sarnrnanhang frarnhållas sorn

framtidsbranschen ~_ excellence i Sverige. Sotn visats ovan har
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den svenska industrins produktion under mycket lång tid f örskju

tits allt mera från råvaruproducerande och -bearbetande industri

till verkstadsindustri. Enbart sedan 1950-talets mitt har, enligt

figur 4 ovan, verkstadsindustrins andel av industriproduktionen

(iTlätt förädlingsvärde) ökat från 28 % till över 40 %. Räknas

även varven in, blir andelen ca 5 % större. Av antalet anställda i

tillverkningsindustrin svarade verkstadsindustrin (inklusive varv)

1978· f ör 47 %. I)etta innebär att Sverige har deh st örsta verk

stadsindustrin (i f örhållande till övrig tillverkningsindustri) av

sarnt1iga industriländer. I stor utsträckning beror dock detta på
)

att varvsindustrin är järnf örelsevis stor i (5-verige.

De st örsta delbranscherna i verkstadsindustrin är transportmedels

industri (inklusive varv) och maskinindustri, vilka tillsammans sva

rar f ör ca 2/3 av saluvärdet av verkstadsindustrins produktion.

Den svenska verkstadsindustrin är mycket internationellt orienter

ad. Större delen av de svenska industrif öretagens anläggningstill

gångar i utlandet hänf ör sig till verkstadsindustrin (Swedenborg,

1979, s 62). Dessutorn exporteras över hälften (55 % 1978) av

branschens produktion - en ökning från 38 % 1968. Sverige har

sedan länge ett betydande export överskott av verkstadsprodukter:

14 miljarder kr 1979 (motsvarande 26 % av förädlingsvärdet eller

14 % av salutillverkningsvärdet), att jämf öra med 2 miljarder kr

1968 (motsvarande 13 % av f örädlingsvärdet). Export överskott

finns på sarntliga produktonlråden med undantag av kontorsInaski

ner och rnetallm öbier, precisionsinstrument samt en "övrig"-grupp.

Bryter rnan ner statistiken till enskilda produktgrupper, visar sig

de (absolut sett) st örsta export överskotten hänf öra sig till lastbi

lar och bussar, telefoner och telefonstationer, personbilar samt

fartyg och motorer. De st örsta underskotten återfinns f ör TV-,

radio- och stereoapparater , klockor och optikvaror , elektriska

småkomponenter SafTlt precisionsinstrurnent - dvs produkter rned

starka inslag av elektronik. Det bör dock noteras att det finns en

betydande inhernsk produktion ä ven av dessa produkter och att
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mellan 60 och 90 96 av denna produktion exporteras. Det är allt

så fråga Oln en hög grad av specialisering; ilnportöverskotten

beror lnera på att den svenska tillverkningen inte täcker alla pro

dukter än på dålig konkurrenskraft.

Som nämnts i avsnitt 6, hör specialisering till ett av de svenska

f öretagens främsta konkurrensrnedel, tillsammans rned en stark in

ternationell orientering. Flexibilitet, hög FoU-intensitet och god

.teknisk kornpetens h ör också till de svenska företagens konkurrens

fördelar • De intervjuer som genomf örts inorn ramen f ör IUI:s verk

stadsstudie, och som ligger till grund f ör dessa omd örnen, visar i

allmänhet på en ganska optirnistisk syn inom de svenska verkstads

företagen vad avser deras internationella konkurrenskraft. De

tycks räkna med att åtminstone kunna f örsvara sina nuvarande

marknadsandelar.

Trots detta f örvä ntar sig f öretagen ingen särskilt snabb t Ulv äxt

under de närrnaste ,åren. Detta beror på att de i allmänhet tror

på en relativt svag ekonomisk utveckling under 1980-talet i Väst

europa och USA, där den helt dominerande delen av den svenska

exporten avsätts. En långsam efterfrågeökning medför låga mate

riella investeringskrav . Den överkapacitet sorn sedan flera år fun

nits och kan f örväntas f örsvinna f örst fram mot rnitten av 1980

talet i flera av de rnest kapitalintensiva branscherna (inklusive

byggnadsindustrin) bidrar starkt till den dämpade investeringsut

vecklingen i industriländerna. EfterSOITI den svenska verkstadsindu

strin i hög grad är inriktad på investeringsvaror , särskilt maskiner

f ör industriellt bruk, blir detta särskilt kännbart f ör den svenska

verkstadsindustrin. I den mån en vridning av investeringsverksam

heten från materiella till immateriella investeringar liknande den

som ovan observerats för Sverige inträffar även i andra länder,

dämpas efterfrågan på investeringsvaror ytterligare.

Vid sidan aven långsarn efterfrågeutveckling är det st örsta oros

molnet ur verkstadsf öretagens synvinkel den svenska kostnadsut

vecklingen i förhållande till den i omvärlden.
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Undersökning av utländska underleveranser

Som en naturlig f öljd av den ökade specialiseringen har såväl ex

porten som importen ökat i förhållande till produktionen. Detta

innebär bl a att den andel av underleveranserna till svenska f öre

tag som härstammar från svenska leverantörer tenderar att sjun

ka över tiden. Detta är ett av huvudresultaten i den specialstudie

om underleveranser som IUI gjort och sorn redovisas i kapitlet

om verkstadsindustrin i denna volym. ,

Den ökade andelen utländska underleveranser till svenska företag

har blivit rnycket uppmärksammad under senare år. Emellertid

har denna andel ökat under rnycket lång tid. Bearbetningar av

input-output-tabeller f ör Sverige visar att irnportandelen av insats

varorna i verkstadslndustrin ökat .från 24 % 1957 tIll 26 % 1964,

29 % 1968 och 35 % 1975, det senaste år för vilket fullständiga

input-output-tabeller föreligger • I den enkä t till 260 företag sorn

IUI genomf ört i samarbete med Sveriges Industrif örbund visade

sig andelen av insatsvarorna till verkstadsindustrin som köps från

utländska underleverantörer ha ökat från 37 % 1975 till 44 %

1980. En viss acceleration i ökningstakten kan således iakttas

efter 1975. F ör hela industrin har enligt enkä ten den utländska

andelen ökat från 38 % 1975 till 41 % 1980.

Såväl andelarna som deras utveckling över tiden varierar dock

mellan branscherna. J)e största andelarna uppvisar kemisk basindu

stri, industri för icke varaktiga konsumtionsvaror samt kemisk

teknisk industri, sarntliga med utländska andelar överstigande 60 %

1980. De minsta andelarna återfinns i sågverk, m öbelindustri och

pappersindustri med 7 - 13 %. Den största ökningen i absoluta tal

under perioden 1975-80, från 38 % till 47 %, inträffade i elektro

industrin, och den största minskningen (från 48 % till 33 %) i teko

industrin.

Något över hälften av de företag som rapporterat att den utländs

ka andelen av underleveranserna har ökat har angivit priset som
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den viktigaste f örklaringsfaktorn. I andra hand har den utländska

inköpsandelen ökat på grund av f örändringar i det egna företagets

produktionsinriktning vilka ofta medf ört att svenska underleveran

törer saknats. Detta gäller särskilt elektroindustrin, där frånvaron

av svenska leverantörer av elektronisk hårdvara tvingat företagen

till utländska köp. Långt mindre betydelse har tillmätts faktorer

som kvalite, tekniskt kunnande och leveranssäkerhet.

Vår tolkning av dessa resultat är att huvuddelen av den jämfört

,ned tidigare perioder kraftiga ökningen i utlandsandelen av insats

varorna under 1970-talets andra hälft f örklaras av kostnadsut

vecklingen i den svenska industrin. Denna utveckling har medf ört

försämrad svensk konkurrenskraft inte bara på exportrnarknaderna

utan även på hemrnarnarknaden. Frånvaron av svenska leverantö

rer av framf ör allt elektronisk hårdvara har i många fall också

spelat en viktig roll. Men en viss ökning av andelen utländska un

derleveranser skulle förmodligen ha inträffat även vid bibehållen

svensk konkurrenskraft sorn en f öljd av den fortsatt ökade speciali

seringen.

Man bör ernellertid vara f örsiktig vid tolkningen av prisets roll

när det gäller konkurrenskraften. Av de intervjuer som IUI genom

f ört i samband med verkstadsstudien i kapi tel 7 fraingår bl a att

företagen betraktar priset på produkterna som en restriktion sna

rare än som ett konkurrensmedel. Med detta avses f öljande. De

svenska f öretagen konkurrerar i ökande grad genorn leveranser av

totalsystern eller komponenter i totalsysteJn där s~väl pris sorn

kvalite är på förhand avtalade mellan köpare (beställare) och säl

jare, ofta genom ett anbudsf örfarande. De konkurrens medel sOln

då st\~r till buds är leveranssäkerhet, marknads och serviceorgani-

sation, systelnkornpetens, produktbredd och flexibilitet. Priset

eller produktkvaliten kan då inte i någon h ögre grad avvika från

konkurrenternas. Skulle kostnaderna f ör den svenska producenten

öka, innebär detta en f örsärnrad vinstrnarginal på gällande kon

trakt och eventuellt att han förlorar kontraktet vid nästa förhand-
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lingstillfälle, orn inte andra faktorer kan göra en prishöjning ac

ceptabel ur köparens synvinkel. Om å andra sidan kostnaderna

sänks, t ex genom en devalvering, har man ingen anledning att

sänka priset inom gällande kontrakt (om inte detta är motiverat

av andra skäl). Däremot kan rnan naturligtvis undvika att höja pri

set vid nästa f örhandlingstillfälle och har dessutom st örre möjlig

heter att gå in på nya marknader och er övra rnarknadsandelar.

Den ökande graden av specialisering och ekonomisk integration

samt f örskjutningen av f öretagens leveranser mot totalsystem och

"mjukvaror" i form av service-åtaganden, systemutveckling etc

gör alltså att de traditionella konkurrensmedlen pris och kvalite

tr äder tillbaka till f örmån f ör tekniskt kunnande i vid mening.

7.4 Personbilsindustrin i Sverige i internationellt perspektiv

Personbilsindustrin i världen drabbades under 1970-talet av stora

problem och har av många betecknats som nästa krisbransch. Mätt

nadsfenomen har börjat upptr äda på de västliga industriländernas

rnarknader; nybilsförsäljningen har stagnerat och utgörs numera i

OECD-ornrådet till rner än 70 % av ersättningsköp. Även oljekri

serna har medfört både minskad efterfrågeökning totalt och en

förskjutning i efterfrågans sarnrnansättning mot mindre bilar.

Denna utveckling har medf ört en betydande överkapacitet i värl

dens bilindustri. De anpassningsproblern som därvid uppstått' har

f örstärkts av att den japanska bilproduktipnen under 70-talet mer

än f ördubblades och exporten rner än fyrfaldigades. Detta har i

sin tur f öranlett statliga ingripanden i flera länder f ör att orn

strukturera och skydda den inhemska bilindustrin. Direkt och indi

rekt sysselsätter personbilsindustrin i västvärlden mellan 5 och 10 %

av arbetsstyrkan i industrin. Det faktum att bilproduktionen ut

märks av betydande skalf ördelar gör att farhågor har rests vad

gäller överlevnadsrn öjligheterna f ör de mindre biltillverkarna, di t

såväl Volvo som Saab måste räknas.
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För det första måste konstateras att, redan förskjutningen i efter

frågan rnot mindre bilar antyder att personbilsbranschen inte är

homogen utan uppdelad i ett antal segment med olika produkt

karakteristika. Vissa s k fullprogramtillverkare producerar bilar i

alla segment, medan de mindre tillverkarna oftast är specialise

rade inom något eller några segment. När man diskuterar skalf ör

delar är det således viktigt att järnf öreiser rnellan företag görs

inom segmenten och inte totalt.

Vilka styrkepunkter och vilka svagheter finns då hos de svenska

personbilstillverkarna? I)en st örsta styrkan synes här, liksorn i

andra delar av svensk industri, ligga i en stark inernationell orga

nisation. Volvo är ett av de rnest internationaliserade bilf öretagen

i världen; drygt 80 % av personbilstillverkningen avsä tts utom

lands. Även Saabs personbilar avsätts till ca 65 % utolnlands,

efter kraftiga satsningar på den internationella marknaden de se

naste åren. Genom sin internationalisering är de svenska bilf öreta

gen mindre beroende än konkurrenterna av utvecklingen på enskil

da marknader; den internationella inriktningen gör det också na

turligt att i produktutvecklingen beakta och planera f ör skilda

krav på olika marknader.

Även om de svenska biltillverkarna är totalt sett små, är de inte

så små inom respektive segment. I det segment där Volvos

240/260-serie ingår är Volvo en av de st örsta tillverkarna. Det är

därför inte nödvändigtvis sant att de svenska biltillverkarna lider

av särskilt påtagliga skalnackdelar • Även om det finns betydande

skalf ördelar i tillverkningsledet, synes inte de skalf ördelar sOln

kan uppnås inorn de relevanta segrnenten vard st örre än högst 10 

15 % av tillverkningskostnaden (se kapitel 8, tabell l O). ~v1ed

hjälp av effektiv organisation, högt kapacitetsutnyttjande etc

torde inte sådana kostnadsskillnader vara oöverstigliga. Detta gäl

ler särskilt med hänsyn till att f örsäljnings- och distributionskost

naderna är av sam rna storleksordning som tillverkningskostnaderna

(exklusive inköpta varor och komponenter). l\tt det inte enbart är
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skalf ördelar i produktionsledet SOin är avgörande visas också av

att några av de största biltillverkarna världen (G[V\, Ford, Fiat

och Chrysler) haft betydande problem sedan 1970-talets mitt.

Uppenbarligen kan inindre f öretdg ,-ned rner begränsade resurser

men rned Hlindre centraliseril15 och lägre grad av vertikal integra

tion snabbare genornföra organisatoriska förändringar och införa

ny teknologi än st 5rre, vertikalt integrerade f öretag. De studier

som gjorts av den japanska bilindustrin tyder ocksA på att det är

en överlägsen organisation som är de japanska f öretagens främsta

konkurrensf ördel.

()m en stark internationell orientering i produktion och försäljning

samt en relativt hög grad av flexibilitet utgör de mest väsentliga

styrkefaktorerna hos de svenska biltillverkarna, vilka är då deras

svagheter? Ett problem, vars konsekvenser dock är svåra att över

blicka, är att de svenska f öretagen står inf ör en generationsväx

ling vad gäller bilrnodeller. Kostnaderna f ör framtagandet aven

ny bilmodell är mycket stora rnen kan i viss mån rninskas genom

sarnarbete rned andra bilf öretag eller rned underleverant örer. Det

avgörande är naturligtvis marknadens reaktion - som i sin tur

beror på ett antal omständigheter SOfn är svåra att förutse.

Samtidigt sorn de svenska f öretagens starka internationella organi

sation utgör en styrka, representerar den också en potentiell svag

het. De senaste årens överkapacitet i den globala bilproduktio

nen har lett till starka protektionistiska tendenser och statliga

ingripanden. l)etta leder till en hög grad av osäkerhet rörande de

frarntida spelreglerna. Frarnf ör allt gäller detta de detaljreglering

ar vad gäller t ex säkerhetsaspekter och br änslef örbrukning SOl (l

diskuteras i olika stater. Frånvaron aven internationellt tilläm

pad standard kan bli särskilt kostsam f ör producenter rned liten

hemmamarknad och rnånga exportmarknader, om olika utf öranden

på bilarna krävs på olika marknader.

Slutligen utg ör den japanska utmaningen ett potentiellt hot ä ven

rnot de svenska tillverkarna. Hittills har japanska bilar endast i be-
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gränsad utsträckning konkurrerat inorn det segment sonl represen

teras av Vol vo och Saab. I den rnån en japansk inbrytning sker på

dessa marknader uppstår nya problem sorn kan vara svåra att be

mästra.

Som frarngår aven järnf örelse av resultaten i studien om bilindu

strin med dem i studien av verkstadsindustrin, är bilindustrins si

tuation inte unik i svensk industri i dag. Den utgör snarare ett

exernpel på det som är huvudregel, nämligen en situation med to

talt sett srnå svenska f öretag i konkurrens med st örre utländska

f öretag, där de svenska ofta är lika stora sorn de utländska på re

spektive gernensarn 1l1arknad och f örlitar sig på en stark internatio

nell rnarknadsorganisation och flexibilitet, "dynamisk effektivitet".

8. ~lutsa tser

l. l)e fr ä msta återhållande faktorerna f ör den industriella

tillväxten i Sverige under 1980-talet är en långsam efter

frågeökning på svenska produkter i omvärlden samt den

osäkerhet som skapas av omvälvningarna i världsekonomin

efter 1970-talets rnitt, den alltjämt höga inflationen och

svårigheterna att förutse vilka åtgärder regeringarna i

olika länder kommer att vidta.

2. Det som behövs f ör att få igång den ekonorniska tillväx

ten och industriinvesteringarna är ökad tillf örslkt hos indu-

strif öretagen vad gäller den framtida avkastningen på

långsiktiga investeringar. En av de viktigaste faktorerna

härvidlag är den internationella efterfrågeutvecklingen.

3. Den viktigaste uppgiften f ör den ekonomiska politiken i

stort och näringslivspolitiken synnerhet är att bidraga

ti II att minska osäkerheten hos företagen inf ör frarntiden

genom en konsekvent genornförd 11ngsiktig politik inriktad

på generella åtgärder vars verkningar är lä tt3 att förutse.
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Industrist ödspolitiken rnotverkar den nödv ändiga anpassning

en inorn industrin genom att kvarhålla resurser i företag

där de får mindre avkastning än på annat håll sarnt

genom att skapa osäkerhet och höjda kostnader f ör andra

färetag som trängs undan från sina traditionella verksarn

heter av de subventionerade företagen.

Problernen i krisbranscherna återst~r ännu att lösa; detta

är ena sidan av industrins strukturproblem. Den andra

sidan är att den "friska" delen av industrin ännu inte har

blivi t tiUr äckligt stor eller konkurrenskraftig f ör att ersä t

ta bortfallet av tillväxtbidrag från krisbranscherna.

6. Industrin utanf ör krisbranscherna är i stort sett effektiv

och konkurrenskraftig sarnt har haft en väsentligt mindre

ogynnsarn vinstmarginalutveckl.ing under 70-talet än vad

som gäller f ör industrin i stort. Detta frarngår o~n man

vid analysen av den industriella utvecklingen under 1970

talet skiljer mellan krisbranscher och övriga branscher.

7. lJnder 1970-talet har en förskjutning skett i företagens in

vesteringsverksarnhet från materiella investeringar i bygg

nader, maskiner etc till immateriell kapi talbildning i form

av forskning och utveckling, marknadsinvesteringar och ut

bildning. Utanf ör krisbranscherna har uppgången i FoU-ut

gif terna i f örhållande till industr iproduktionen (f ör ädlings

värdet) mer än väl uppvägt nedgången i de materiella in

vesteringarna. Läggs därtill andra imrnateriella investering

ar, har sannolikt den totala investeringskvoten ökat kraf

tigt under 1970-talet.

8. Trots att investeringskvoten vad gäller materiella investe

ringar har sjunkit relativt rnåttligt i hela industrin och en

dast obetydligt utanf ör krisbranscherna har investerin~svo

lymen fallit kraftigt efter 1976. j)etta beror på överkapa-
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citet på världsmarknaden på flera områden och stagnation

efterfrågeökningen sarnt de osäkerhetsfaktorer som

nä mnts ovan under punkt l. Till en del beror dock ned

gången i de materiella industriinvesteringarna ,j/Sverige på

att en stor del av investeringarna 1974-76 utgjordes av fel

investeringar i krisbranscherna. Rensas dessa bort, visar

sig invester ingsnedgången ef ter 1976 ha var it betydligt

mindre kraftig än som framgår av aggregerade mått.

9. Även OITl det f örefaller osannolikt- att industrisysselsä tt

ningen kommer att öka nämnvärt under 1980-talet, finns

ändå betydande problem vad gäller industrins rekrytering.

Problernen ligger i bristande anpassning mellan utbildning

ens inriktning och industrins rekryteringsbehov, attityderna

till industriellt arbete, samt bristande ekonorniska incita

ment: för låga löner i industrin järnf ört rned i den offent

liga sektorn f ör att kunna kompensera f ör skiftarbete,

mindre möjligheter till deltidsarbete, st örre risk f ör ar

betslöshet, sämre rniljö etc. Dessutorn synes lönespridning

en mellan yrkesarbetare och okvalificerad arbetskraft

vara alltt ör liten f ör att stimulera till utbildning och

ökade arbetsinsatser. Oe f örändringar som kr ä vs f ör att

få bä ttre anpassning på arbetsmarknaden Inellan utbud

och efterfrågan tar dock tid att genomf öra. Det är vik

tigt att åtgärder inriktade på långsiktiga lösningar inte

får stå tillbaka f ör kortsiktig politik.

la. Elektronik och materialteknik är ornråden där svenska

f öretags kompetens som anv ändaie förefaller til1r äcklig.

Produktionen av "hårdvara" kornrner troligen att förbli

liten i Sverige, men detta behöver inte innebära någon vä

sentlig nackdel f ör svenska företag.
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Den svenska industr ins fr ä rnsta konkurrensf ördelar dag

ligger i:

a) Hög grad av internationalisering såväl genorn export

som genom egna producerande och försäljande dotterf ö

retag i utlandet. Detta ger f öretagen en stark ställ

ning på marknaden, minskar problernet med en liten

hernrnarnarknad och m öjliggör utnyttjande av skalf örde

lar.

b) Hård specialisering SOJn rnedför hög kompetens på det

egna området och därmed stark konkurrenskraft, bety

dande marknadsandelar på världsmarknaden och där

med m öj1i~heter till länga produktionsserier • Svenska

f öretag, fastän absolut sett små, är ofta bland de

största på respektive ornråde.

~) Stark satsning på flexibilitet i såväl produktion sorn

marknad. Att svenska f öretag är små betyder bl a re

lativt korta beslutsvägar • Utbredd och sofistikerad an

vändning av styrbar produktionsutrustning ökar flexibi

liteten.

d) Hög FoU-intensitet - svensk industri räknas nu bland

de rnest forskningsintensiva i världen. Genorn interna

tionalisering och specialisering kan rnan uppn~ stora

produktionsvolymer över vilka forskningskostnaderna

kan spridas.

12. J)en kerniska industrins snabba tillväxt i Sverige under ef

terkrigstiden förklaras frärnst av att nya material (plas

ter, syntetmaterial etc) ersatt traditionella material sarnt

av att svenska kemif öretag erövrat marknadsandelar i ut

landet, frälnst Norden. Det f örefaller osannolikt att något

nytt material komrner fralTl under 80-talet sorn skulle

kunna ge lika stort tiUv ä xtbidrag f ör kemiindustr in som

t ex plaster gjort hittills under efterkrigstiden. Med hänsyn

till de betydande marknadsandelar sorn svenska företag

redan nått på den nordiska marknaden, i kornbination rned
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den långsarnrna marknadstillväxt som kan förväntas i Nor

den, synes inte tillväxtbetingelserna vara lika gynnsarnrna

inf ör 80-talet som tidigare. Det f örefaller således f öga

sannolikt att kerniindustrin under 1980-talet kommer att

spela rollen av tillväxtbransch på sarnma fralntr ädande

sä tt sorn under tidigare decennier.

13. I)en svenska konkurrenskraften i verkstadsindustrin f örefal

ler god. F öretagen tycks i allrnänhet vänta sig bibehållna

eller ökade marknadsandelar. På grund av den förväntade

långsarnma marknadstillväxten, frarnf ör allt i Västeuropa,

väntar sig f öretagen ändå ingen särskilt snabb tilJvä xt

under 80-talet. f)etta hänger sarnrnan med överkapacite

ten i vissa kapitaltunga branscher, den förväntade 11ingsarn

ma investeringsutvecklingen, förskjutningen från materiella

till irnmateriella investeringar och den svenska verkstads

industr ins starka inr iktning på invester ingsvaror.

14. Andelen utländska insatsvaror i den svenska industr iproduk

tionen har ökat kraftigt under 1970-talet. Denna andel

har dock ökat kontinuerligt under flera årtionden och åter

speglar det fakturn att den svenska industrin blivit rner

specialiserad och internationaliser ad. Att ökningen blivi t

särskilt kraftig under 70-talets andra hälft får i första

hand tillskrivas den svenska kostnadsutvecklingen som

gjort svenska f öretag mindre konkurrenskraftiga såväl på

hemmamarknaden som utornlands, i andra hand frånvaron

av svenska leverant örer av vissa varor, t ex elektronisk

hårdvara.

15. Personbilsindustrin i världen har drabbats av stora omställ

ningsproblem under 1970-talet: f ör ändringar i efterfråge

mönstret, långsarnmare marknadstillväxt, den japanska ut

maningen samt statliga ingripanden i flera länder. I sam

band med den utslagning sorn f öljt har farhågor uttalats
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f ör de svenska personbilsf öretagens fortsatta överlevnad,

särskilt med hänsyn till de skalf ördelar sorn finns i produk

tionen. Emellertid är de svenska bilf öretagen inte så små

inom de segment där de konkurrerar, och de problem som

ä ven de st örsta bilf öretagen i världen haft visar att skal

fördelar i produktionen inte ensarnma är avgörande. Vol

vos och Saabs styrka f örefaller ligga i en stark internatio

nell organisation - Volvo är ett av de mest internationali

serade bilf öretagen i världen - hög kvalitet på produkterna

och den flexibilitet som den relativt lilla f öretagsstorle

ken ger.
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